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Bérmentetlon '•ve'?kf 
e.*k ismert k,»kUSl fn

gsdlatusk el

Xérirstel nem sdstuek

Kgyee esiro *rs 20 kr.

A eyüttírbeB minden gar- 
nioudeor díjjá 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi. lap.

ZEMPLÉNVÁRMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE
(Megjelenik minden vasárnap.)

HBDXTÍ81 BH: 
hivatalos hirdetéeekníl: 
Minden egyes esd elán 

1 kr.
Asonfelül bélyeg 30 kr.
Kiemelt dieabettó • kör­
lettel elUtott hirdetmé­
nyekért térmérték esertnt 

minden centiméter 
után 3 kr eaimitiatik.

Állandó hirdetéeeknól 
kedvesmény nyujtátik.

Eirfletéiek a „Zemplén" 
nyomdAba küldendék.

HIVATALOS RÉSZ.

A s.-a.-ujhelyi járás főszolgabírójától.
3725. sz. 
ki. 1887.

KircLetznérL^-
S.-a.-Ujhely város legtöbb adótfizetűinek név­

sora az 1885. évre, általam az 1886. évi XXII. 
t.-c. 33. §-a alapján összeállittatván, az folyó no­
vember hó 14. napjától öt napon át a városházá­
nál közszemlére tétetett ki; felhivatnak ennélfogva 
mindazok, kik az ellen felebbezéssel élni akarnak, 
hogy felebbezéseikkel az előbb hivatok törvény 
„ §-ának negyedik bekezdése értelmében, a 
fentebb kiirt naptól számított 15 nap alatt alól- 
irott főszolgabíró hivatalánál beadni el ne mulasz- 
szák, mert a határidőn túl beadott felelebbezések 
figyelembe vétetni nem fognak.

S.-a.-Ujhely, 1887. nov. 12.
Dókus Gyula,

főszolgabíró.

,49,5 s7 Zemplénvármegye alispánjától.

Valamennyi község elöljáróságának.
Az alábbi körrendeletét közhirrététel végett 

közlöm.
S.-a.-Ujhely, 1887. nov. 9

Matoiai (gtele,
alispán.

67651. sz. M. kir. belügyminister

Körrendelet.
Medákov Perának, mint az ó-sztapári pénz­

tárnokon elkövetett rablas egyik tettesének és a 
Tyoszity Lázár szétugrasztott rablóbanda egyik 
elmenekült tagjának elfogatására ezennel 500 ftnyt 
jutalomdijat tűzök ki.

Erről a törvényhatóságot szabályszerű koz- 
hirrététel végett értesítem.

Budapesten, 1887. évi okt. 21.
A minister helyett

Beniczky,
államtitkár.

10249. sz Zemplénvármegye alispánjától
Valamennyi község elöljáróságának.
Az alábbi körrendeletét közhirrététel és 

megfelelő eljárás végett közlöm.
S. a. Ujhely, 1887. nov. 9.

Matoiai Etele, a’spán,
70021 szám. Magyar kir. belügyminister.

Körrendelet.
A déli vasút soproni indóháza mellett f. évi 

augusztos hó 20 án este a Bécs-nagykanizsai 23 
számú mozgó-postával érkezett küldeményeknek 
e postakocsira történt felrakása alkalmával a posta­
közegek ellen rablótámadás intéztetett.

Ezen rablótámadás valószínűleg nem történt 
volna meg, ha az indóházhoz kirendelve volt vá­
rosi rendő ott maradt volna addig, mig a posta­
kocsi a pályaudvarból kiindulhatott volna, mint­
hogy azonban a rendőr már ezt megelőzőleg 
visszatért a városba, a rablótámadás ellen ható­
sági védelem nem volt alkalmazható.

Felhívom ennélfogva a törvényhatóságot, 
miszerint az indóházaknál szolgálatot teljesítő 

I közegeit utasítsa, hogy a postára különös figyel 
met fordítsanak, és éjjeli időben a pályaudvarból 
el ne távozzanak addig mig a postakocsi, vagy 
postai gyalog küldönc el nem indult.

Budapesten, 1887. évi október hó 31.
A miniszter helyett:

IBeniczIcy,
államtitkár.

megállapitása 
tek meg.

mellett a következők rendeltet-

I.

23258 sz Zetnpl ón vármegyei kir. adófeliigyelötol.
Az egyenes adók 1883. érre, s illetve az 1888—1889. 
évekre vonatkozó kivetésének megindítása tárgyában.

Körrendelet
valamennyi községi elöljáróság, községi és körjegyzőnek 

Zemplénvármegye területén.

Az egyenes aduk 1888. évi, s illetve 18S8- 
1889. évi kivetésének alapjául szolgáló előmunká­
latok s azok iránti tárgyalások azonnali megin­
dítása és gyors keresztülvitele céljából, a munka­
iatok elkészítésénél szorosan szemelőtt tartandó 
határidők kitűzésével a nagyméltóságu magy. kir. 
pénzügyminisztérium folyó évi október hó 26-án 
57,696 szám alatt az ahtbb következő munkaterv

A) Az adókötelesek teendői:
I a közadók kezeléséről szóló 1883. XLIV. 

t. c. ii. és 12. §§-aiban foglalt rendelések értel­
mében a folyó 1887. évben eszközölt házadókive­
tés úgy a házosztály, mint a házbéradót illetőleg, 
három év, t. i. az 1887., 1888. és 1889. évek tar­
tamára bírván érvénynyel, azon épületek után, 
melyeknek házbérjövedelme az ezen három évi 
kivetési időszakot megelőző évben, vagyis az 
1886. évben már bevallva lett, ezúttal a házbér­
jövedelmet újólag bevallani nem szükséges.

Bevallás tehát csak azon épületekre nézve 
nyújtandó be, melyek a most említett idő óta 
épültek, lakható állapotba helyeztettek s házbér­
jövedelmük eddig még be nem jelentetett.

Kötelesek tehát mindazon háztulajdonosok, 
a kik az említett idő óta építkeztek, épületeiket 
lakható állapotba helyezték és a házbérjövedel­
met eddig még be nem jelentették, házbérjöve- 
delmi vallomásaikat a törvényes következmények
terhe alatt benyújtani.

Bevallás tárgyát az összes nyersjövedelem 
képezi, a tulajdonosok abból semminemű levonást 
nem tehetnek, mivel a törvényszerű levonás a ki 
vetést teljesítő közegek által hivatalból eszközöl­
tetik; és pedig bevallandó úgy a tényleg húzott 
jövedelem, mint azon összeg is, mely az esetleg 
üresen állott épület vagy lakás után huzatott 
volna, ha az üresen nem állott volna. Azon va­
rosokban és községekben, melyekben a tényleg 
bérbeadott lakrészek, t. i. szobák és boltok száma 
legalább fe'ét képezi a létező lakrészek összes 
számának, a ki neui bérelt épületek is házbéradó 
alá vonandók, a téuyleg kibéreltekkel összehason- 
litás utján megbecsült tiszta jövedelem alapján 
(házadótörvények- és szabályok 34. $-a); az osssze- 
hasonlitás, illetve becslésre nézve a hazadótörve- 
nyek és szabályok 60. S*a irányadó. Az ily köz­
ségekben és városokban tehát a tulajdonos által 
lakott ház vagy házrész azon címen, hogy bérbe 
adva nincsen, a házbéradó alól nincsen kivéve.

A bérjövedelem bevallására szolgáló nyom­
tatványok a községi elöljáróságoknál ingyen kap­
hatók s az egyes rovatoknak a ?örvények és sza­
bályoknak megfelelő pontos és lelkiismeretes ki­
töltése után ugyanottan benyújtandók.

TAflC A.
Egy szüreti kép a múlt századból.

Gróf DessewlTy Józsefnek eddig ismeretlen munkája. 

Közli: Paszlavszky Sándor.
__ A .Zemplén* eredeti tárcája. —

(III. folytatás.)

Berzeviczy G. Sok esze van a* mely min-

és szenvednek miatta. Ez természetes, de a’ fér­
fiak iránt épen ellenkező sinórmértéket követnek. 

Csáky E Neked theóriád után eddig már 
! országbirájának kellett volna lenni.

eBerzeviczy G. Az eretnekeknek nem igen 
használ nálunk a' legjobb theória is.

Vandernóth F. Ne hidd azt hogy csupán 
az eretnekeknek. Én papista vagyok. Lengyel 
országban gróf M . . . . alatt, a ki még nagyobb 
pápista, mint én, a' lembergi kormányszéknél 
concipistáskodtam, annyit ültem, hogy majd az

G- Jt°VSaZheolVa,ak»ar„,m'sy(=S“a-í 1 m^d-ern %%,£££«£ magf

ak"má E szörnyű a gy hiba egy concipistdban. I igen szeretett, felette dicsér,, 's mégis csak excon-
“ecrlt/riusbL ; n£ habé, fortunam prop,- |
________nnn n»r netrotiis, séd quia supra. ) Desse.vjj)vagy secretariusban; non naucL whub v r r n,ssewffv y Ennek
s errsnyfsrty ■ ....

.„..hi., I.-* ■ nr

a Ferencznek nem 
n; ismerem jól, ta-

igaztalanságát menthessed.
Az öreg apó. Épen azért, mivel nemigazsa- 

gosak az emberek, kényszeríteni kell őket az 
igazságra 's igazságosságra az állhatatossag s 
a’ várakozás által. Rosszul tettél Gergely, hogy 
oly hirtelen oda hagytad szolgálatodat.

Berzeviczy G. Markovics ott maradt, s mi 
haszna van belőle? pedig szeretik az asszonyok 
’s tónust ád az ifjak közt Budán.

Sztáray K. Ugyan szép tónust! Csak azért
szeretik a’ vén dámák, mert ritka egy olyan kész 
akarattal darabosságán igyekező rendes ifjú Nem 
tud vagy nem akar Markovics hízelkedni, szol­
gálni, szenvedni, tehát az asszonyok hízelkednek

VlTem mosolyog reá a szerencse ; nem azért mintha 
nem konyitna dolgaihoz, hanem mert nagyon is benne^van 

azokban.

Idisaiu *
Sztáray K. Többet használt volna neki, ha 

gróf M . . . . helyett gróf M . . . . nét szerette
volna- Vandernóth F. Nem volt akkor a grófné 
Lembergben; de ha ott is lett volna, abból nem 
igen sok haszon háramlott volna reám. Gf. M .... 
nem gróf B . . . . ; azok közül a’ kik nála voltak, 
soha sem segített senkin is, még a felesége sze­
retőjén sem, az atyafiait az Almássyak által emel­
teti polezra és ő nem igen viszontagolja meg ne­
kik ezt a’ jószívűséget.

Pothurnyay A. De úgy hallottam, hogy té­
ged öt vagy hatszáz forinttal környékkapitánynak 
akart tenni Lengyelországban.

Vandernóth F. Igenis, de ezen hatszáz 
ámbár nem lengyel, de — német — forint még

. 1 I____ ti ma/r

nyögni ’s hervadni egy zsidófészekben nem igen 
nagy szerencse.

Pothurnyay A. Jó appetitusod lehet, de nem 
foghatom meg, mért gróf M . . . . aki hajdan maga 
is szegény legény volt, és a’ kinek magára nézve 
nagy volt mindég a’ szerencséje, nem akar segí­
teni a szegény legényeken, s ha néha segét is, 
talán úgy segét, hogy avval többet árt mintsem 
használ.

Soók J. Gróf M . . . . nak 's Pásztorynak ez 
a sinórmértékek: mivel mi repültünk, mászszon 
más. Nem egyszer hallottam Pásztorytúl: die 
stufenweis mőglichst langsamste Beförderung ist 
die beste, und heilsamste.**)

Berzeviczy G. A kinek ezen sinórmérték 
nem tetszik, boldogulhatott volna talám minap a 
napnyugoti Galicziában.

Vandernóth F. Nem juthatott oda magyar.
Pothurnyay A. Mért?
Sztáray K. Ugyanazon okból a’ melyből 

báró Sahlhausen Kassán a* tanuló magyar ifjú­
ságnak főigazgatója.

Pothurnyay A. De baro Sahlhausen meg
elégszik azzal a’ mit adtak neki.

Dessewffy J. Nem arról van a’ kérdés, 
megelégszik-e ő, hanem megelégszenek-e vele a’ 
hazában? Azonban jutalmát azt kén adni a* mit 
kiki megérdemel s a’ mit kiki igazságosan kíván­
hat, ’s környül állásaihoz képest okosan óhajt. 
A báránynak nem kell nádméz, ’s a mezőre, nem 
kávéházba kell azt küldeni.

Vandernóth F. Van nekem ma* nádam is,

ctmDcir nem ícngyci, uc \ ^
früstökre sem lett volna elegendő, és éhezni meg jobb s legüdvősebb.

••) A lehető leglassubb fokonkinti előléptetés a leg- 
1 - 1 - 1 v Sscrk.

Szerk. ‘ trusiOKre scui ícu v _ w —— p __ — 

Mai számunkhoz egy ív melléklet van csatolva.



Ezen vallomások benyújtására z fol/6 1M7. 
é„ Jemö.r »a,a ,5-30. Uz'W

A házosztály adó ala tartózó h .
oosai kötelesek a házaknak ,886. ^^en törten,
köz^TeWzen / vagy toldalék-építkezéseket, 
avagy az osztályozásta kiható atalakitasokat be­

jelenteni. közadók kezeiéséröl szóló 1883. XLIV. 
t c il és 12. SS-a'ban foglalt rendelések értel­
mében a III. osztályú keresetadonak a folyo 
™88V évben eszközölt kivetése három evre t.
Iz 1887.. 1888. és 1889. évek tartamara bírván 
érvénynyel, magatói értetik, hogy mindazok kA 

, , ,oo7 évben ezen adóval megrovattak, 
Ujibb vallomást adni nem ^telesek, ellenben 
mindazok, kiknek üzlete vagy haszonhajto f gU_ 
hozása ezen három évi kivetés, .doszak alatt ke^ 
letkezett kötelesek az erre vonatkozó J 
megenni, illetőleg szabályszerű vallomás, be-

"yU,t Az illető vallomási nyomtatványok a^koz-

ÖTX ^is^Wltése után
ugyanottan benyújtandók gg

" „t, rH;
kivetendő IV. osztályú ^"^^eddem^’beval- 
jaradékadó, bányaado ala eső jövedelem
uy rs: íZnZ
föld- és házbirtokot terhelő s kamatok a^egy>
bekebelezett adóság, k°'csonokaze’lletö" adozó fél 
kölcsönökre nézve, melyeket az uieio
hitelüzlettel foglalkozó “Lndő azon

• ‘-r
évek alatt törlesztendő tőkeösszeg után a köt­
vényben megállapított kamatláb szerint ka

g> an3Az Illető vallomási nyomtatványok a fen­
tebb említett helyeken ingyen kaphatok s a tény 
leges viszonyoknak megfelelő pontossággal ki­
töltve, a kitűzött határidő alatt annal bizonyosab­
ban benyújtandók, mivel ezen hatandó lejárta 
után s jelesül február 15-ig érkező vallomások az 
ls86. évi május hó 3-an kelt és a Pénzügyi 
Közlönyt 18. számában megjelent 81,090. számú 
rendelet szerint már csak felebbezés utján es azon 
esetben fognak figyelembe vetetni, ha hitelttr- 
demlóleg igazoltatik, hogy a kesedelem elhant- 
hatlan akadály miatt történt; február 15-ike után 
benyújtott vallomások pedig semmi körülmények
közt sem vétetnek figyelembe.

4 Az 1888. év február havaban tartoznak 
az 1880. XXVII. "t c. 13. §- 3; Pontjában emlí­
tett véd- illetve hadmentességi díjkötelesek, kik­
nek a törvény 2. §-a értelmében hadmentességi 
díjfizetési kötelezettsége még tart, azon községi 
elöljáróságnál, hol állandóan tartózkodnak, az e 
célra szolgáló s ingyen nyerendő nyomtatványon

a) polgári állásukat;
b) lakásukat;
c) azon sorozó-járás, illetőleg község nevet, 

melyben a törvény 1. §-ában felsorolt okok vala­
melyikéből a hadi (haditengerészeti) vagy honvéd­
ségben szolgálat alól mentesek ;

d) azon évet, melytől fogva; a felmentes
számítandó, bejelenteni és

e) a reájuk, esetleg azon családfőre, kinek
családjához tartoznak a megelőző 1887. évben 
állandó lakhelyükön, esetleg más községekben is 
kivetett egyenes államadók összeget hitelesen ki­
mutatni ; ezenkívül

a"Sl«,i a családfő nevét és megelőző 

(1887.) évi adOjat; dijkötelesek, kiknek
8' “°"iVdHÍ ugyanazon törvény .!.$-» 

Írteímébcn a munkaadó'r.zeti, a munkaadó nevet

éS ‘akÉfen badatonk'bejelentésének elmulasztása az 
L értelmében a kirovandó

h dmentesség? dli hálom egész hatszoros össze- 
énrfr megfelelő pénzbírságot von maga után

g Ha /. rtadá^éí aC dir°e"édékesasé:

"‘''Vnapjí' (az'év október hó i-söje) között le- 
folvf változás állott be. ezen változást a d.jkote- 
e yaz ,883. IX. t. c. 4. §• 3 P°nt)a ér elmeben 

ott. a hol az első bejelentést tette, szintén beje-
kntCI A ^“‘ -“köteleseknek, kik állandó lakhelyü- 
Uön kívül másutt adóval megróva nincsenek, meg- 
engedtetik, hogy a községi elöljáróság előtt sze- 
mély esen megjelenvén, vallomásukat ugyanott 
tollba mondhassák. .. . .. .....

5 Az 1888. évi március 15—3I-,ke közötti 
időben bevallandók a nyilvános számadásra köte­
lezett vállalatok és egyletek adója alá eső jöve­
delmek. , , ,

6. A hitelüzlettel foglalkozó s alapszabályaik
értelmében pénzbetétek átvételére jogosított pénz­
intézetek, továbbá takarékpénztárak s mindazon 
intézetek, melyekkel takarékpénztári üzlet van 
összekötve, az 1883. VII. t. c. értelmében köte­
lesek a náluk elhelyezett tőkékből folyo kamat- 
jövedelmek összegét, és pedig:

a) a fizetett kamatok összegét március, jú­
nius, szeptember és december havának utolso

napján^, ^ tőkésltett kamatok összegét félévenkint 
január és julius havának utolsó napján a kir. adó­
hivatalnak kimutatni és az ezen kamatok után 
járó adót egyidejűleg oda beszolgáltatni.

7 Az 1888. év junius havában benyújtandók :
a) a vadászatra használható lőfegyverek 

iránti bejelentések azon községi elöljáróságnál, 
vagy városi adóhivatalnál, a hol a fegyver-adó­
köteles állandó lakását tartja;

b) a vadászati jegy iránti bejelentések az 
adóköteles (illetőleg kezes) állandó lakására nézve 
illetékes járási szolgabiróuál (városokban a polgár­
mesternél) a fegyveradóról és vadászati adóto 
szóló 1883. XXIII. t. c. 14-ik, illetőleg 31 • b a 
értelmében.

B) A községi közegek teendői:
1. Az 1887. év november havában: teljesítik az 

adókötelezettek és az adótárgyak (ide értve az 
ujonqan adókötelezettségbe lépő házakat is) ősz- 
szeirását; kézbesítik a házbér-vallomási iveket s 
ezeket kitöltés után begyűjtik.

2. Az 1887. év december havában:
a) kivetik egyénenkint az I. és II. osztályú

kereseti adót ; , ,
b) kivetik a házosztály-adót és hazber-adot;
3. Az 1888. év január havában :
a) egyénenkint kivetik a földadót január 25-ig;
b) gyűjtik és a kir. adó felügyelőhöz bekül­

dik a bizottsági tárgyalás alá tartozó III. oszt. 
keresetadóra és bányaadóra, valamint a tőkekamat 
és járadékadóra, úgy a IV. oszt. keresetadóra vo­
natkozó bevallásokat;

c) az adókivetési lajstromoknak közszemlére 
kitétele után az általuk kirótt I. és II. osztályú 
kereseti adót és házadót a községi adófőköny- 
vekbe beírják ;

d) gyűjtik az általános jövedelmi pótadó ki­
vetésénél tekintetbe veendő adósági kamatokról 
szóló bevallásokat s ezeket minden tekintetben pon­
tosan az 1887. január 28-án 1917. sz. a. kelt adó 
felügyelői körrendelet értelmében kezelik.

4. Az 1888. év február havában:
a) felveszik a tollba mondott s gyűjtik a 

benyújtott vallomásokat a hadmentességi dij-kö- 
telesektől;

b) közszemlére kiteszik a kir. adófelügyeló 
által a III. oszt. kereseti adóról és bányaadóról 
készített adókiszámitási javaslatokat tartalmazó 
lajstromokat;

c) szintén közszemlére kiteszik a kir. adó­
felügyelő által a IV. oszt. kereseti adóról s a tő­
kekamat és járadékadóról, valamint az ezen adók 
után kivetett általános jövedelmi pótadóról szer­
kesztett kivetési lajstromokat;

d) bejegyzik a IV. oszt. keresetadót, a tő­
kekamat és járadékadót a községi adófőkönyvekbe.

5. Az 1888. év március havában:
a) gyűjtik és átadják a kir. adófelügyelőnek 

a nyilvános számadásra kötelezett vállalatok és 
egyletek adójára vonatkozó bevallásokat;

b) elkészítik a hadmentességi díjról szóló 
összeirási lajstromot, kitöltvén annak mindazon 
rovatait, melyek szükségesek arra, hogy az azok­
ban foglalt adatok alapján a kir. adófelügyeló a 
hadmentességi dijat kiróhassa és az ekkép elké­
szített összeirási lajstromot a velük közlött nyil­
vántartási jegyzékeknek és a változási kimutatá­
soknak, valamint a díjköteles egyénektől bevett 
vallomásoknak hozzácsatolása mellett a kir. adó- 
felügyelőnek megküldik.

' c) kivetik a föld- és házbirtok után járó ál­
talános jövedelmi pótadót s az erre vonatkozó 
lajstromot a föld- és házbirtokot terhelő adóssagi 
kamatokról benyújtott s a fentebb 3. d) alatt hi­
vatkozott körrendelet értelmében kezelt vallomá­
sokkal együtt a kir adófelügyelőnek beküldik.

6. Az 1888. év ápril havában :
a) a nyilvános számadásra kötelezett vállala­

tok és egyletektől, esetleg még ápril havában is 
érkező vallomásokat a kir. adófelügyelőnek at-

b) közszemlére kiteszik a nyilvános szám­
adásra kötelezett vállalatok és egyletekre nézve 
az adófelügyelő által készített adókiszamitási ja­
vaslatokat tartalmazó lajstromokat;

c) a hónap második felében közszemlére ki­
teszik a kir. adófelügyelő által érvényesített had­
mentességi díjkivetés! lajstromot ; a közzététel 
megtörténte után a hadmentességi dijat a főkönyv 
ben és az egyes dijkötelesek könyvecskéiben elő­
írják ; . .,

d) ezen hónap második felében közszemlére
kiteszik a föld- és házbirtok után kivetett általá­
nos jövedelmi pótadóról szóló és az adófelügyelő 
által érvényesített lajstromokat s az adótételeit 
a főkönyvbe bejegyzik.

7. Az 1888. év május havában:
az adókivető bizottsági tárgyalások befejezte 

után a bizottságilag megállapított adótételekre 
vonatkozó lajstromokat az azokban kivetett alta­
lános jövedelmi pótadóra való tekintettel újból 
teszik ki 8 napi közszemlére és ezen határidő le­
telte után beírják az adótételeket az adófőkönyvbe. 
Ha azonban egy községre nézve a bizottságilag 
megállapított s a kir. adófelügyelő által számsza­
kilag felülvizsgált adótételek már május hava előtt 
is közöltéinek, akkor a bejegyzés már előbb is 
rögtön eszközlendő; (1883. XLIV. t. c. 28. §•)

8 Az 1888. év julius havában: kivetik a fegy­
veradót és közszemlére kiteszik a fegyveradórol

mézem is oda haza, szegény, de szép feleségem, 
csókja olyan illatú, mint az ananász, nem nevez 
nek consiliariusnak, nincs hatszáz forint fizetésem, 
de boldog vagyok, inaim erősek, vannak gyer­
mekeim ’s nem kell nekik kinkina, játszom, eszem, 
iszom, nem tartok az arany értül s nem félek, 
hogy megpúposodjam. Éljen a függetlenség s 
a’, mustos pecsenye 1 — Ezt mondván, felcsapta 
a’ nagy poharat, ’s egész patak s füstölgő gram- 
pampulit töltött egyszerre a’ torkába.

Pothumyay A. Belőled nagy úr lehetett 
volna, ha rosszabb lenne gyomrod. — Soók ba­
rátom, ki oly keveset szólsz kozénkbe, s oly 
szomorúan hallgatózol, beszélj már te is egyszer.

Soók J. Én isw mint gróf Cgáky Emánuel, 
még II. József császár alatt kezdém pályafutáso­
mat. A tanuló ifjúság főigazgatójánál, a’ pozsonyi 
kerületben, báró Prónay Gábornál valek actuárius, 
onnan Bécsbe jöttem, a’ magyar Cancellariához, 
szerencsém volt mindenkor, igen hires, szorgal­
matos, tudós és pontos, emberek mellé kerültem, 
’s elég alkalmatosságom volt tapasztalni azt, a 
mit De la Bruyéry mond,,.hogy tudniillik senki 
sem nagy ember" ( komornikja előtt. En nem 
csináltam soha verseket, nem valának soha gyen­
gék inaim, Angliában nem utaztam, Német- s 
Olaszországot jártam meg egyedül; hazámat il­
lető tárgyakról sohasem írtam egy szót is, a dá­
mákat ntindég dicsértem, szemben kiváltképen; 
oly felette nagy appetitusom sincs, s mégsem 
lett belőlem semmi is. Pásztory Sándor magával 
vitt Fiúméba, s úgy szeretett, mint testvérét,

nem volt ember a’ világon, a’ ki jobban ínyére 
dolgozott volna, mint én.

Dessewffy 7. És rosszabbá!, mint magam. 
Mi ketten együtt valánk concipisták Fiúméban, 
s együtt utaztunk Olaszországban, amit mond igaz 
szorul szóra.

Soók 7. Gróf Batthány Vincze, a’ prímás­
nak unokája, a ki nálam ’s még Dessewffynél is 
későbben jött Fiúméba, egynéhány esztendők alatt 
concipista, secretárius ’s assessor lett az oda való 
kormányszéknél; elért ’s megelőzött minket. Most 
tanácsosa a’ felséges Magyar Helytartótanácsnak, 
ezer tallér fizetése van, én pedig secretárius sem 
lehettem.

Berzeviczy G. Gróf Batthány elomozditásá' 
ban ellenkező sinórmértéket követett Pásztory 
den Grundsatz dér mőglichst geschwinden Be- 
förderung .***)

Pothumyay A. Szerethették egymást; Pász 
tory ’s a’ prímás; ezt nem hittem volna.

Dessewffy 7• Épen úgy, mint a komondor 
a’ rókát.

Sztáray K. Kétségkívül akarták egymást 
szeretni ’s ha meg nem holt volna Pásztory, Bat­
thány Vincze kapocsa lett volna ennek a’ szere­
tetnek.

Dezsewffy 7. Battyánybul jó aranykapocs 
lesz idővel. Mit tehet 6 arról, hogy nagysietve 
a paszomántot a’ mentéjére varrták’. Mért ne

) A lehető leggyorsabb előléptetés elvét. Szerk.♦**

engedje magát ápolgatni a kutyácska, ha hízel­
kednek neki és simogatják ura miatt .

Sztáray Kr. Te, poéta, mindég hasonlatos­
ságokkal élsz ; mondd meg hát, mihez hasonlítod
Soókot? .,

Dezsewffy 7 Egy szép jo lohoz egy sze­
gény paraszt istállójában ; megérdemli az abrakot, 
nem kap, s mégis paripa marad.

Soók 7. Hitvány paripa vagyok én, de leg­
alább most már nyűg és békó nélkül szabadon 
s kényemre legelődzöm a térségen. Minek utana 
Pásztory Ígéretével sokáig sikertelenül csábított 
volna, végtére Bécsbe kéredztem; nem akart 
elbocsájtani.

Sztáray K. ügy nézett, mint az iro a jo 
pennáját. Mért adtál neki annyi alkalmatossagot 
a’ megelégedésre ?

Soók 7. Dessewffy munkával egy cseppet 
sem elégedett meg, még sem akarta elbocsátani, 
de oda hagytuk Fiúmét mind a ketten.

Pothumyay A. Ti minnyájan tűzről pattant 
urfiak vagytok — nem tudtok várakozni.

Dessewffy 7 Vécsey Ferencz mar húsz 
esztendőktől fogva várakozik Pécsben, gróf Bat­
thány Vinczének pedig, aki annyi békességes tű­
réssel bir, nem volt szüksége a várakozásra.

Sztáray K. A szerencse olyan, mint a 
gazdagok s az...............ok sem amazok sem eme­
zek majd sohasem, vagy későbben adnak annak, 
akiknek legnagyobb szüksége van reajok.

Nevettünk mindnyáján, Soókot kivévén.
(Folytatjuk.)



Melléklet a „Zemplén*4 46-ik számához.
szóló s a kir. adófelügyelő érvényesítési záradé­
kával ellátott kivetési lajstromokat s kézbesítik a 
fegyveradóra vonatkozó adóiveket. (1883. XXIII. 
t c. 18. §)

A kivetett adóknak az adózók adókönyvecs- 
kéjébe való bejegyzése iránti eljárást (a hadmen­
tességi dij kivételével, melyre nézve fentebb té­
tetett intézkedés) az alábbi II. és III. pontban
foglaltak szabályozzák.

II.
Azon adózók, kik bevallásaikat a jelen rende­

letben kitűzött és minden községben haladék nél­
kül közhírré teendő határidőkben be nem adták, 
a bevallás beadására 8 napi határidő kitűzése 
mellett oly megjegyzéssel hivandók fel, hogy ezen 
ujabbi határidő meg nem tartása esetén, adójuk 
hivatalból fog megállapittatni. A begyűjtött val- 
lomasi ivek adónemenkint kulön-külön jelentésben 
terjesztendők be hozzám és bejelentendő: hogy a 
bevallások benyújtására vonatkozó ezen hirdet­
mény, illetve ismételt fölhívás mikor lett és mily 
módon közzétéve.

Ha a bevallásra, az adókivetési lajstromok 
és javaslatok közzétételére vonatkozó hirdetmény 
Írásban vagy nyomtatásban, avagy dobszóval, de 
Írásban foglalt szövegezés szerint történt, annak 
egy példánya — a netáni felebbezéseknél haszná­
lat végett — a jelentéshez csatolandó.

III.
Az döbbeni pontban foglaltak szerint azon 

adózóknak, kik a községi közegek, vagy a kir. 
adófelügyelő által kivetett adóval a kivetés évé 
ben első ízben rovatnak meg, ez elleni felszólam­
lásaik benyújtására adótartozásaiknak az adóköny­
vecskébe történt bejegyzését követő naptól számí­
tandó 15 napi idő van a törvényben kitűzve.

Ha ezen adózók a múlt évben még egyáltalán 
nem fordultak elő a községi adózók sorában, ré­
szükre az adókönyvecske és pedig a községnél 
fizető adózók részére a községi közegek által, a 
kir. adóhivatalnál fizető adózok részére pedig a 
kir. adóhivatal által, mindjárt a tartozásnak a fő­
könyvbe történt előírása alkalmával a tartozás 
pontos bejegyzése és ezen bejegyzés napjának az 
adókönyvecske erre szánt rovatában pontos ki­
tüntetése mellett hivatalból állítandó ki s a köz­
ségi elöljáróság által vevény mellett kézbesítendő.

A kézbesítést tanúsító vevény. ha az előirt 
adó azok közé tartozik, melyek a községi közegek 
által vetendők ki, a községnél egyelőre gondosan 
megőrzendő s netalán felszólamlás esetében a fel­
szólamláshoz mellékelve hozzám küldendő be; 
ha pedig az előirt adó azok közzé tartozik, me­
lyek a kir. adófelügyelő által vetendők ki, ez 
esetben a vevény késedelem nélkül szintén hoz­
zám küldendő meg.

Ha valamely adózó, ki valamely adónemmel 
első ízben rovatott meg, a megelőző évben azon­
ban más adó címén már előfordult a köisegi adó­
zók sorában, s ennélfogva adokönyvecskeje már 
van, ennek kiegészítésére nézve az 1883* XLIV. 
t.-c. 36. jyának d) pontja irányadó.

IV.
Tapasztaltatott, hogy a községi adófőköny 

vekbe a kivetett adó nem mindjárt a 8 napi köz­
szemlére történt kitétel után iratik be és a köz­
vetlen fizetőkre vonatkozó egyénenkénti kimuta­
tások is elkésve és legtöbbnyire akkor küldetnek 
meg a kir. adóhivatalnak, amikor az előírás 
valamennyi adónemre nézve befejeztetett, s ennek 
következtében a kir. adóhivatalnál is az előirás a 
közvetlen fizetőkre nézve némely községet illetőleg 
igen későn történhetik meg. Szigorúan utasítom 
tehát a jegyző urakat, hogy az egyénenkénti adó­
előírást az adófőkönyvben adónemenként a leér­
kezett lajstrom 8 napra történt közszemlére való 
kitétele után azonnal teljesítsék és a közvetlen 
adófizetőkre vonatkozó egyénenkinti részletes ki­
mutatást adónemenkint rögtön közöljék a kir. 
adóhivatallal, mihelyt az egyénenkinti előirás az 
egy és ugyanazon adolajstrómban foglalt, adóra 
nézve a községi adófőkönyvben kész. Kivétel erre 
nézve egyáltalán nem engedtetik meg.

A közvetlen adófizetőkre nézve a kir. adó­
hivatal kötelessége a beérkezett egyénenkinti ki­
mutatásokban kitüntetett tartozásokat esetről-esetre, 
amint valamely községből ily kimutatás beérke­
zett, 24 óra alatt az adófőkönyvben előírni.

Az adónak az adózó adókönyvecskéjébe való 
bejegyzése a legszorgalmasabban minden egyes 
adófizetés alkalmával esetről esetre mindazon adó­
nemekre nézve teljesítendő, a melyek az adófo- 
könyvben már előirvák és bejegyzés napja az 
adókönyvecskében az e célra nyitott rovatba is 
pontosan beírandó.

Az 1883. XLIV. t.-c. 36- $• d) pontjának 
intézkedése az adóelőírás teljes befejezése után 
kibocsátandó hirdetményre vonatkozik és az ado- 
könyvecskék bemutatásának elmulasztása miatt
az j_3 frtnyi birság alkalmazása is csak azon
adózók ellenében foglalhat helyt, kik az adóki­
vetés teljes befejezését jelentő hirdetmény kibo­
csátása s az újabban kitűzendő 8 napi záros ha­
táridő lejárta után sem mutatták be a törvény 
hivatok § a értelmében adókönyvecskéiket.

V.
Az adókivetési munkálatok megkezdéséhez 

szükséges nyomtatványok az illetékes m. kir. adó­
hivataltól szerzendök be. Ha azok eddig megfe­
lelő mennyiségben jegyző urnák ki nem adattak 
volna, úgy szükségletét, minden nyomtatvány nem 
pontos megnevezése mellett j nap alatt közölje 
az illetékes m. kir. adóhivatallal, a honnét a 
nyomtatványok rögtön megküldetnek.

VI.
Az adóösszeirási és kivetési munkálatok a 

következő határidőkben lesznek hozzam beter 
jesztendők :

/) 188 y. évi december hó 20-ig az I. és II. osz­
tályú kereseti és a hazadó kivetési lajstromok.

2) 1S88. évi január hó 25-ig az egyénenkinti 
földadó felosztási jegyzékek, továbbá a III. és 
IV. osztályú keresetadó, valamint tőkekamat és 
járadékadora vonatkozó összeirási lajstromok a 
vallomási ivekkel fölszerelve.

j) 1888. évi február hó j-ig a föld- és ház­
birtok utáni altalános jövedelmi pótadóból levo­
nandó kamattartozásokról szóló vallomások alapján 
kiderített kamatjövedelmek jegyzékei.

f) 1888. évi március hó 20-ig a nyilvános 
számadásra kötelezett vállalatok és egyletek adó­
jára vonatkozó vallomási ivek. továbbá a had­
mentességi dij összeirási lajstromok és a fold- és 
házbirtok utáni általános jövedelmi pótadóra vo­
natkozó kivetési lajstromok.

j) 1888. évi július hó 15-ig a fegyveradóra 
vonatkozó kivetési lajstromok.

VII.
Elvárom, hogy a kivetési munkálatok, e 

munkaterv szerint, a kitűzött határidőkben pon 
tosan teljesittet ni fognak, mert az eljárást a leg 
nagyobb szigorral ellenőrizni, s minden legkisebb 
mulasztást haladéktalanul a jegyző utak költségén 
pótolni szoros kötelességemmé tétetett.

S.-a. Ujhely, 1887. nov. hó 4-én.
tiöllner, 

h. kir. adófelügyelő.

3701/887. sz. S.-a.-újhelyi járás jöszolgabirájától.

Községek bírálnak.
S.-a. Ujhelyben f. hó 4-én egy 4 hónapos 

nak látszó, barna szőrű s homlokán fehér csillag­
gal biró csikó találtatott gazdátlanul s élelmezés 
végett a városi majorban helyeztetett el.

Ennélfogva felhivatnak a birák, miszerint 
azt a szokásos módon hozzák köztudomásra s 
tulajdonosának feltalálása esetén ide jelentést 
tegyenek.

S.-a.-Ujhely, 1887. nov. 7.
I rhán Ferenc,

tb főszolgabíró.

3732. 1887. sz. S.-a.-ujhelyi járás jöszolgabirájától.
Hirdetmény.

F. hó 5-én a kis-toronyai határban I db 
kétcsövű, hátultöltő fegyver találtatott gazdátlanul.

Ennélfogva felhivatik tulajdonosa, hogy át­
vétele végett a hivatalnál 8 nap alatt jelentkezzék.

S.-a. Ujhely, 1887. nov. 9.
Urban Ferenc,

tb. főszolgabíró.

A munkaképtelenné lett tisztviselő-, kezelő- és segéd 
személyzet tagjaival szemben következő eljárásra

vonatkozó
sza,'bá,lyrezxd@l@i;„

1. §. Az elbetegesedés vagy szellemi fogyat* 
kozás folytán, a tisztviselő-, kezelő és segéd sze­
mélyzet tagja munkaképtelenségét önmaga kérhe­
ti megállapittatni, de az ellenében hivatalból is 
megállapítható,

2. §. A tisztviselők, a kezelő és segéd sze­
mélyzet tagjai ellen a munkaképtelenség hivatal­
ból is kimondható.

3. §. Azon tisztviselő, kezelő vagy segéd 
személyzet tagja és szolgák, a ki önmaga kéri 
munkaképtelenségének megállapítását, kérvényét 
hatósági orvos és közvetlen fellebbvalója bizo­
nyítványával felszerelni köteles.

A kérvény felett I-ső fokban a vármegyei 
nyugdíj alapra ügyelő választmány határoz, Il-od 
fokban a törvényhatósági közgyűlés és Ill-ád fok­
kan a kir. belugyminister.

Az elbetegesedés vagy szellemi fogyatkozás 
folytán munkaképtelenné vált tisztviselő ellen, 
feljebbvalójának kérelmére vagy a törvényhatósági 
bizottság határozatára, a munkaképtelenség az 
I-ső fokú fegyelmi bíróság által mondatik ki. 
Ezen határozat fokozatosan fellebbezhető.

4. §. A munkaképtelenné vált tisztviselő, 
az illető hatóság áltál hivatalból addig is, mig 
fellellebbezése jogérvényesen elintéztetik, hivata­
lától felfüggesztendő.

5. §. A mukaképtelenség indokából felfüg­
gesztett tisztviselő ügyének végérvényes eldönté­
séig, a mellék-járulékok nélkül, fizetésének fele

összegét huzza, helye azonban helyettesítés utján 
pótlandó.

6. $. A munkaképtelenség folytán hivata­
lától felmentett tisztviselő csak azon esetben veszti 
el nyugdíj képességét, ha munkaképte enségét 
szándékosan vagy vétkes gondatlansága áltál idézte 
elő, ezen körülmény a határozatban indokolandó.

7. §. Ilyen körülmények felmerülte esetén, 
a 3 y ban illetékes hatoság az eljárást felfüggeszti 
és az ügyiratokat a vármegye fegyelmi választmá­
nyához határozathozatal végett átteszi, és az érdem­
ben csak a fegyelmi választmány jogérvényes 
határozatának beérkezte után határoz.

Kelt S.-a. Ujhelyben, 1887. szept. 30.
Jegyzetté :

Yiezmánd) Ödön,
tójegyzó.

T. Zemplén vármegye bizottságának S.-a.-Uj­
helyben 1887. október i-én tartott közgyű­

léséből.
381/10840. Olvastatott a nmságu m. kir. 

igazságügyi minisztérium folyó évi 28040. szám 
ajatt kelt kegyes intézvénye, melyben értesít, hogy 
Ö cs. és apostoli királyi Felsége Ischlben 1387- 
évi julius 26-án kelt legfelsőbb elhatározásával 
legkegyelmesebben megengedni méltóztatott, hogy 
branyicskai báró Józsika Lajos, valóságos belső tit­
kos tanácsos, az alapítási oklevélben felsorolt 
vagyonából elsőszülöttségi hitbizományt alapíthas­
son. S egyúttal felhívja a törvényhatóságot, hogy 
a királyi jóváhagyást hirdesse ki.

A királyi jóváhagyás a törvényhatósági köz­
gyűlésen szabályszerűen kihirdettetvén ; a felolva 
sott miniszteri intézvény közlés végett a várme­
gye hivatalos lapjanak, s a 10 járási főszolgabíró­
nak másolatban kiadatni, s ennek megtörténtéről 
a nmsagu m. kir. igazságügyi minisztériumnak 
jelentés tetetni határoztatott.

Kelt mint fent
jegyzetté Il-od aljegyző, 

kiadta: Viczmándy Ödön, főjegyző.
Másolat. , u

Zemplén vármegye Törvényhatóságának. O 
császári és apostoli királyi Felsége Ischlben 1887- 
évi julius 26-án kelt legfelsőbb elhatározásával 
legkegyelmesebben megengedni méltóztatott, hogy 
branyicskai báró Jósika Lajos, valóságos belső tit­
kos tanácsos, az alapitasi oklevélben felsorolt va 
gyonábul elsőszulótti hitbizományt alapíthasson.

Ezen hitbizomanyhoz a törvényhatóság terü­
letén fekvő következő ingatlanok tartoznak, u. m.: 
1. a b.-szerdahelyi 28. sz. tjkvben A I. I 3®* h- sz. a.

i —17. 
1—39- ». 
1—2.
1 22. ,,

4-
27. „

1 —17- «

és

2. a felső-bereczki 24
3. a szomotori 10. ,,
4. a vécsi 47-
5. a nagy-kóvesdi 5. „
6. a kis-kovesdi 5
7. az örösi 65. „
8. a lukai 3-
9. a nagy-czigandi 165. ,, ,, » 4° 42-
10. a ladmaczi 143- »* >« » v 1 I2,
11. a s.-a.-ujhelyi 1844- >« «, «• *• •»
12. az olasz-'.iszkai 497- »* »* *» •• *• ” ”
foglalt ingatlanok.

Az 1869. évi ápril 7-én kibocsátott igazság­
ügy miniszteri körrendelet 2. $-a alapján felhívom 
a törvényhatóságot, hogy a királyi jóváhagyást a 
törvényhatósági közgyűlésen szabályszerűen hir­
desse ki, és ennek megtörténtéről tegyen hozzám

^ A hitbizományi hatóságot a kolozsvári királyi 
törvényszék gyakorolj <i. Budapesten, 1887* 1.
Fabiny Teofil.

író és közönsége.
Borúth költeményeiből, melyek között 

olyik igazán mind alakra, mind a hangulat 
közvetlenségére nézve a lantos költészet 
egy-egy becses darabja, a kiadó özvegy val­
lomása szerint 300, mondd háromszáz pél­
dány kelt el. S ha csak könyvárusi utón 
nem emelódik fel ez a szám: a kiadó özvegy­
nek a nyomtatási költségeken felül az ér­
dekes munka alig hoz valami jövedelmet. A 
ki a könyvkiállitását és terjedelmét meg­
nézi, s be van avatva a nyomtatási költségek 
titkaiba az nekünk igazat fog adni.

Kérdezzük, mivel érdemelte ki Borúth 
ezt a kedvezőtlen logadtatast ? Talán köl­
teményei élvezhetetlenek? Korántsem. Hi­
szen azokról mind a laikusok, mind a mübi- 
rálók oly kedvező kritikát mondtak, a minő­
vel mai napság, a mikor már a rimes költé­
szetben is a mesterkéltség uralkodik és ha- 
hamis hangok dominálnak kévés ilynemű 
munka dicsekedhetik. A dolog e tekintet­
ben annyira megy, hogy azok, akik olvasták



e költeményeket, melyekben az emberi szív-

nek és észnek minden mozdulata, a vagy, 
törekvés és emlékezet, fájdalom és orom 
oly közvetlenséggel, oly megkapó harmóni­
ában jelenik meg előttünk — azok mind 
a legnagyobb elragadtatással beszelnek e
kötetről. Miért hát e rideg közöny .

Az ok a kor szellemében, a társadalmat 
alkotó elemek lelki ürességében, (tisztelet a 
kivételnek,) minden magasabb eszményi iránti 
érzéketlenségében rejlik.

Nem titkolhatjuk el, hogy korunkban 
az ideálizmus tért vesztett, s helyét a durva 
materiálizmus foglaltáéi. Még a halai kor­
nál is, melynek pedig igazi báját es kedves­
ségét a magasabb eszményi: a szép a J 
iránti lelkesültség képezte, oly dimenzioka 
öltött a rideg prózaiasság, hogy szinte

"^‘e" tüneteket - tagadhatatlan- egy­
részt az élet nehézsége szülte. A műveltség 
elhaladásával ugyanis a társadalmi b , 
hogy ne mondjam ostoba, követelmények is 
erősebben léptek fel, melyekkel nem levélt 
sokszor arányban az individua ls ero • JV 
sekre a szegénység ijesztő képe köszontott be. 
Ezek, ha akarnának is, már anyagi helyze­
tüknél fogva sem lehetnek az irodalom par-

Mások pedig, a kik ebben a küzdelem­
ben el nem buktak, a kor áramlatával usz- ' 
nak, elfogadták annak minden kinövéseit es
fattyúhajtásait, ezek konzekvenciáival együtt
Ezek az irodalomra rá sem hedentenek. A 
lelki elemeket tehát mostan olyan erők moz 
tátják, melyek az irodalomra egyátalán nem 
kedvezőek. Egyrészről az életküzdelem : az 
önfentartási ösztön, másrészről a divatos 
külsőségek, az ostoba fényűzés, a testi el­
vezetek hajhászata. Hibás-e, avagy hibát­
lan ez a korszellem, azt e helyen nem vitat­
juk, elég az hozzá, hogy így van.

A kielégítő ok törvényének azonban 
nem tennénk eleget, ha itten egy nagyon 
fontos körülményről nem tennénk futólag
emlitést.

A mai olvasó közönség legnagyobb ré­
szé megelégszik a napi sajtó termékeivel. 
Ezek a kissé vastagon elnevezett ujságfalók. 
Ezek, ha egy rabulisztikus politikai vezércik-

vacry egy ügyetlen tárcát elolvastak, s 
a napi híreket kiböngészték, a kis hirdetése­
ket vévig futották — betöltve látják minden 
lelki vágyaikat. A mostani olvasó közönség­
nek másik fajtája a szépirodalomnak hódol 
nagyon, de nem leli már örömét a szolid, a 
lelket nemesitő, a szivet gyönyörködtető iro­
dalmi termékekben, hanem holmi francia 
rémhistóriák után áhítozik. Valamint a gyom­
rát már csak pikáns ételek elégítik ki, úgy 
lelke is csak oly szellemi termékek iránt fogé­
kony, melyek agyveló-szálait izgatottságban 
tartják és egész idegrendszerét kifeszítik. 
A miképen amaz romlott gyomorról, azonké- 
pen ez megvesztegetett Ízlésről tesz bizony­
ságot. Ily romlott Ízlés mellett aztán hiába 
lép ki a síkra egy olyan mü, mely a költé­
szet összes bájait rejti lapjain, mert okvetet- 
len leszorul a térről.

Ezért nem volt kelete Borúth költemé­
nyeinek. És én a fejemmel állok ér e jót. 
hogyha ma egy második Petőfi tűnik tel a 
szemhatáron, annak hasonló sorsa leend.

A költészet fája ma is szemkápráztató, 
színes ugyan, de lombja mennél inkább kö­
zelítünk a XX századhoz, annál sápadtabb 
költőket takar. Szabó Kálmán.

líát a/ elárvult családi az agg szülék! 
Csecsemő kis fm nem fogj.-, ösmcnm nem 

• vSCC f «•„; -íz édes apa nevet. Bánatos 
fogja hangozta * ^ pótolhatlan veszteséget, s 
neje. is mely e ■ ljr első fájdamat érezni kis
sfLétfm rni^- keresve édes atyját, ravatalához

VeZe,A-gg szülék ^H-nek — remény*

mrkdKéf'vM,araahaf megtört, hóval fedett csonka- 

tőr” »

hőkig fogŐajogmőgy fájdalmas pont. az 8 emléke.
Rövid az élet!
A család részéről kiadott gyászjelentés Így 

,, . />.. T7ii/V. Kálmaane szül. Bernath Ilona 
X kiskorú gyermekei: Ilona és Ferenc ; továbbá : 
FŐzy Ferenc és neje Tömöri Papp Krisztina; 
Lv Bessenyey Ferencé szül. Papp Anna; Fuzy 
Karok és neje Bodó Jozefin; Biringer Arthurne 
és gyermekei ; Stépán Ferenc és Marg.t neveben 
is mélyen megszomorodott szívvel jelentik a fe­
lejthetik férj, atya, fiú, unokaöcs es nagybátyjuk 
homorói és karácsonfalvi Fii*} Kálmánnak Zem­
plén varmegye tb. fó- s első aljegyzőjének es b, 
zottsam tagnak, f. évi november ho 12-en, reg- 
aeíi 2 órakor, életének 4I"lk, boldog hazassaga- 
nak 8-ik évében, szivszélhüdésben rörtént gyászos 
k múltat. Hült tetemei f. hó 13-án, d. u. 3 órakor 
fognak a ref. egyhász szertartásai szerint a hely­
beli sirkertben örök nyugalomra tetetni. Aldas 
poraira !

Füzy Kálmán f.

Megrendítő hir futotta be tegnap kora reg­
gel városunkat. Füzy Kálmán szeretett barátunk 
meghalt. Ki merné mondani, hogy a holnap még 
az övé. Napok óta küzdött nagy bajával; körülte 
sereglettek orvosaink, mind hiaban! Eljegyezte, 
az enyészet, és nem engedte visszaadni az életnek.

Vármegyénk, társadalmunk sokat vesztett a ki­
tűnő szellemi képességű, remek tollú tisztviselőben 
s a nemes szivü emberbarátban 1

A vármegye gyülésterméböl.
Zemplén vármegye bizottsága e hó 8-án 

rendkívüli közgyűlést; 9 én pedig közigazgatási 
bizottsága havi ülést tartott, mindkét alkalommal
a főispán elnöklete alatt.

A közgyűlés lefolyását következőkben (is­
mertetjük : ,, , ,

Elnök tudatja a közgyűléssel, hogy magan 
utón értesült arról, mikép Bubics Zsigmond, kassai 
püspök, valószínűleg még e hó folyamán bevonul 
Kassára s elfoglalja püspöki székét. Indítványozza, 
hogy ez alkalomra vármegyénk részéről is kül­
döttség menesztessék az alispán vezetése alatt.
Az indítvány közhelyesléssel fogadtatván, fölkére­
tett Öméltósága a főispán, hogy mihelyest a püs- 
köki székfoglalás napjáról hivatalosan értesül, 
értekezletet hivjon össze, s alakítsa meg a tisz­
telgő küldöttséget.

A legtöbb adót fizető bizottsági tagok név­
sora hitelesíttetvén, tudomásul vétetett s a belügy- 
ministériumhoz felterjesztetni rendeltetett. Mint­
hogy azonban a választott tagok közül többen a 
virilisták soraba léptek, az uj tagok választására 
vonatkozó intézkedések is megtétettek.

Olvastatott S. a.-Ujhely varos képviselő tes­
tületének határozata, melylyel a városi harmadik 
jegyző fizetését s mellékjárandóságait az első é-> 
második jegyző javadalmazásához mérten állapí­
totta meg. Minthogy az ilyen intézkedés a közs. 
szabályren delet előleges módosítása nélkül nem 
helyén való, a határozat megsemmisittetett.

Általános figyelem és élénk érdeklődés mel­
lett referált a vármegye főszámvevője több község 
házipénztári számadásairól, élelhii képet nyújtván 
az egyes községek háztartásában még mindig ta­
pasztalható visszáságokról, kisebb s nagyobb ba 
jókról, előterjesztvén azokat a hathatós recipéket 
s részletes utasításokat is, miknek alkalmazásától 
gyökeres javulás remélhető. A közgyűlés helyes­
léssel fogadta a számvevői javaslatokat s azoknak 
végrehajtásával a járási fószolgabirákat bizta meg. 
Elnöklő főispán kivaló figyelemmel hallgatta meg 
a tanulságos előterjesztéseket, élénk részt vett az 
eszmecserében s a központi számvevőség ügybuz­
galmáról teljes elösmeréssel nyilatkozott.

Végül Horváth István, a homonnai j. szbirói 
hivatalánál alkalmazott s tb. szolgabiróvá kineve­
zett közigazgatási gyakorló hivatali esküjét lété 
vén, a közgyűlés d. u. 1 órakor véget ért.

A közigatási bizottsági ülésről szóló tudósítá­
sunk következő:

Főjegyző előterjesztette a közigazgatás me­
netéről az elmúlt félévben szerzett tapasztalatokat 
híven feltüntető jelentését, melynek kiváló pontját 
képezte az állami adók, illetékek és közvetett 
adók kezelésénél mutatkozó szabálytalanságok 
megszüntetése céljából a m. kir. pénzügyministe- 
riumhoz a közig, b'zottság által felterjesztendőnek 
rendelt emlékirat. (Lapunk hivatalos részében fog 
közöltetni. Szerk.)

Az alispáni jelentésből kiemeljük, hogy a 
felvidék öt járásából beérkezett jelentések szerint 
Amerikába a múlt hónapban kivándorolt 114 
lakos, visszajött 58. A tokaji járás területén zug­
iskolák nincsenek. Őrmező és Hrabócz között 
múlt hó 31-én Snargala Andrásnét, eddig ismeret­
len útonálló kirabolta. Tettest a kir. csendőrség 
nyomozza.

A kir. adófelügyelő és a járási föszolga- 
biró között, amiatt hogy Felrakó és József alva 
községekben közös pénztárnok választását ren­
delteti a felügyelő, a fószolgabiro pedig e ren­
delet effektuálását megtiltotta, összeütközés támad­
ván : az ügy a főszolgabíró magyarázatának he­
lyeslésével (minthogy nevezett községek külön­
álló határral s külön községi szervezettel bírnak) 
eldöntetett. Az adófelügyelő e határozat ellen 
felebbezést jelentett be.

A lapunk .Közönség köréből* cimü rovatá­
ban Bodrogközy aláírással megjelent éles nyilatko 
zat ellenében Bencsik István, főszolgabíró állás­
pontját a közig bizottság előtt is (lapunkban is 
Szerk.) igazolván, az ügy tudomásul vétetett.

A Jeremiás Mihály féle hagyatéki eljárásban 
nevezett főszolgabíró az árvaszék több rendbeli 
sürgetésében zaklatást látván, az ügy megvizsgá­
lása végett küldöttség! vizsgálatot kért önmaga 
ellen. Á vizsgálat vezetésére gróf Majláth József 
biz. tag felkéretvén, segédkezés végett a küldött­
ségbe Karsa Ferenc árvasz. ülnök és Prihoda Etele 
aljegyző kirendeltettek. E tárgyak elintézése után 
főispán bejelentette, hogy a bodrogközi járás 
szbirói hivatalát megvizsgálván, ottan „szép javu­
lást tapasztalt, s reméli, hogy rövid idő múlva 
teljesen rendbe fog jönni.*

Koleszár András kivételes nősülési engedélyéi t, 
Svarbalik János, Pólyák Mihály, Kovalcsik Mihály 
és Schajner Antal a katonaságtól leendő elbocsá­
tásért benyújtott folyamodásaik kedvező elintézést 
nyertek.

A főorvos jelentése szerint Isztáncson a hasi 
hagymáz (tífusz) Kiesén és S. Patakon a hólyagos 
himlő erősen tartja magát. Közelebb Ujhelyben 
is fellépett (első áldozata, Füzy Kálmán tisztelet­
beli főjegyző mar a ravatalon fekszik. Szerk.) 
Dobrán a roncsoló toroklob esetei mutatkoznak,
A bodrogközi járásban a parasztbábák tanfolyama 
okt. 27-én a főorvos által teljesített vizsgálattal 
befejeztetett s 31 bába nyert képesítést. A tan­
folyam sikerét a járási orvos dr. Marossy Antal 
ügybuzgósagának lehet köszönni. Legközelebb 
Szerencsen fog ilyen tanfolyam megnyittatni. 
Öngyilkossági eset hat fordult elő. Egy esetben 
az öngyilkos szándoku szerencsétlen az életnek 
visszaadatott. A zemplénvármegyei orvos- és 
gyógyszerész egyesület által közhasznú felolvasá­
sok fognak rendeztetni Ujhelyben a téli hónapok 
alatt, mely kulturális törekvést jelentő főorvos a 
közig, bizottság hathatós erkölcsi támogatásába 
ajánlotta. (Éljenzés^

Áz árvaszéki elnök jelentése szerint, dacára 
a szüreti időnek, mely Hegyaljánkon úgyszólván 
törvényszünetet jelent, 1399 ügydarab nyert 
elintézést.

Ezekután főszámvevő terjesztette elő nagy 
részletességgel kidolgozott statisztikai jelentését 
a sorozási költségekről, meghatározván járásonkint 
azokat a tapasztalati percenteket, melyek alkalma­
zásba vételével e nagyon súlyos közteher jövendőre 
az egyes községekre méltányosan kirovandó lenne. 
Főispán indítványa, hogy az előterjesztésben foglalt 
módozatok az u. n. »központi sorozási költségek* 
kirovása tekintetéből az egyes járásokban zsinór­
mértékül vétessenek s hogy e jelentés másolatban 
a tn. kir. pénzügy s belügyministériumokhoz is 
felküldessék, mihelyt ez a jelentés a szerencsi és 
homonnai járásokból még be nem küldött kimuta­
tások felhasználásával teljesen kiegészithető leend, 
oly hozzáadással fogadtatott el, mikép az alispán el­
nöklete alatt Diószeghy János, Szerviczky Ódon 
bizotts. tagokból továbbá a főjegyzőből s főszám- 
vevőből bizottság alakittassék. A járási főszolga- 
birák a sorozási költségekről kellő időben s a 
tapasztalati évek átlagos tételei alapján, költség­
vetési előirányzatokat állítsanak össze, azokba az
u. n. központi" és .külső sorozási költségeket* 
külön rovatok alatt vegyék föl s e költségveteseket 
megbirálás, illetve jóváhagyás végett e bizottság­
hoz nyújtsák be. „ n,

A kir. tanfelügyelő jelentése szerint E.-Me­
nyén az újra fellépett hólyagos himlő-járvány mialt 
az iskolákat ismét be kellett zárni. Ujhelyben s 
Falkuson az izraeliták uj iskolát rendeztek be 
jeles tanerőkkel s ez iskolák a modern igények­
nek mindenben megfelelők.

A kir. épít. hivatal jelentéséből kiveszszük a 
butka-deregnyő-vajáni útvonallal foglalkozó reszt. 
Kir mérnök indítványozza, hogy a nev^zejt 
nal ’Bánócz, Lazony, Berettö, Falkus, Kácsánd, Márk
Málcza, Beink, Nézpest, Dubroka, Gataly es De­
re myÖ 1888. és 1889. évi községi közmunka ere­
jének oda vonásával s a szürnyegi és n.-mihalyi 
kőbányák kellő kihasználásával helyeztessék tűr­
hető állapotba. A felvetett kérdés élénk eszme­
cserét szült, melyben Viczmándy Ódon, Dwszeghy 
János, Szerviczky Ödön vettek részt. (Kir. mérnök 
sürgős küldöttségi eljárás miatt mar előbb távozni
kénytelenittetvén, e kérdés tárgyalásánál nem volt 
jelen.) Főispán összegezvén az elmondottakat, ha­
tározatba ment, hogy az érdekelt községekkel az 
építészeti hivatal s főszolgabirák hozzájárulási tár­
gyalást tartsanak a butka-deregnyő-vajáni útra 
átengedhető községi közmunkaerő arányainak meg- 
állapithatása végett. Utasittatott egyszersmind a 
kir. építészeti hivatal, hogy a dúsai és a laborcz-



vajáni hid (esetleg vámoshid) újjáépítésére vonat­
kozólag részletes javaslatokat terjesszen a jövö 
havi közig, bizottsági ülés elé.

Az adófelügyelő jelentése szerint októberben 
befizettetett egyenes állami adók címén [43,210 
ft 49*/., kr, több, mint a múlt év oktuber havában 
, , 424” ft. A kataszteri nyilvántartó biztosok, kik­
nek létszáma most már kompiét, külső szolgalato 
kát teljesítettek. Indítványozta továbbá, az adó­
ügyek körül tanúsított mulasztások miatt három 
körjegyzőnek a felfüggesztését, akik ellen a tör­
vényes formák betartásával egyelőre még csak a 
fegyelmi vizsgálat elrendelése ment határozatba. 
Azonban a luczi, gesztelyi, megyaszai és monoki 
községi, illetve a girincsi és s.-hidvégi körjegyzők 
ellenében az 1883. évi XLIV. t. c. 81. § a alapján 
kért felelősség kimondatni határoztatott.

Vé»ül, mert elvi jelentőségű megállapodást 
vont maga után, felemlítjük, hogy Balogh Béla 
galszécsi felfüggesztett községi jegyző és segédje 
Kollonay Gyula, az 1886. évi XXII. t. c. 104. § á- 
ban foglalt rendelkezésre támaszkodva, fizetéseik 
hányadának fölfüggesztetésük tartamára leendő fo- 
lyóvá tételéért folyamodtak a járási főszolgabíró­
hoz ki is az ügyet elintézés végett a k. i. bizottság 
fóruma elé terjesztette. Minthogy nevezettek ellen 
a bűnvádi eljárás is megindittatott, kérelmükkel 
elutasittattak. Főispán indítványára azonban uta- 
sittattak a járási föszolgabirák, hogy a községek 
anyagi érdekeinek mindenkor lehető megóvását 
tekintve célul, oly esetekben, a mikor a felfüg 
gesztett közs. biró, vagy jegyző székébe helyet­
teseket ültetnek: a helyettesek fizetésének meg­
határozásánál a fentebb idézett törvény rendelke­
zésére kiváló figyelmet fordítsanak s ha remélni 
lehet, hogy a felfüggesztés hivatalvesztést nem 
involvál: a fizetéseket (ide nem értve a mellék­
járandóságokat) a törvényben határolt arány pon­
tos megjelölésével osszák meg a felfüggesztett köz­
ségi elóljárósági tag és helyettese között.

A gyűlés az elnök éltetésével d. u. 3/4 1 kor
végződött.

Fővárosi levél.
— Sok mindenféléről. —

Valóban, mintha minden egyesült volna, 
hogy bennünket, mélyen t. publikumot, felizgasson 
és szórakoztasson. Mégis csak szép, hogy a ma­
gasabb körök gondoskodnak rólunk és valami 
meglepőt mutogatnak, hogy kiragadjanak abból 
az apátiából, melybe akaratlanul sülycdünk. 
Egész múlt héten lázasan lestük az igazoló-bizott- 
ságnak hozandó határozatát. Sokan nagy összegű 
fogadásokat tettek, hogy igazolják-e Széchenyit 
vagy se ? — o that is the question. Kétszer el lett 
odázva az Ítélet, a mi még feszültebbé tette a 
várakozást. Végre megjött a nap és meghozta 
az általános csalódást. Széchenyit igazolták —- e 
lakonikus két szó hangzott mindenütt, méltó elke­
seredést és boszuságot idézve a csalódott szivekben. 
Még a szabadelvű klubban tarokkozás közben is 
csak erről beszéltek és ha ott, in flagranti, valamiről 
szavazni kellett volna: talán leszavazzák Tiszát 
és az egész kormányt. Moritz Pál is a ki pedig 
komaságban van Tiszával —• nagyon búslako­
dott és mikor rebeszert, meg pagát-ultimókat 
vetnek feléje, akkor is csak a verifikálás jár az 
eszébe és oda mondja a többieknek egész komo­
lyan : »A bion fiuk! haragszom én nagyon: sze­
retem a generálist, szeretlek titeket, de legjobban 
szeretem az igazságot.* Azután csak nézi a 
zsovialis öreg ur a hatást, melyet e klaszikus 
mondással keltenie kellett volna, de hát nyugo t 
maradt minden arc, mert nem szabad akárkine 
hangosan haragudni, nehogy megtudja a generális.
És Széchenyi megmarad Kaposvár képviselojene .
Ez tehát a vége a hetedhét országban híres, ne­
vezetes isomogyi levél* nek.

Szebbet mutatott ám a másik színház, ahol 
Grillparzer Medeáját adták. Ah, mily elragadóan 
játszott Jászai 1 Erő- és kifejezésteljes magyar 
nyelvünkön először hallottuk az osztrák ko.to e 
remek darabját és igazi lelkesedés töltötte me 
a nemzeti színházat, mikor e remek koltoi müvet 
előadták. Az est hősnője, kétségtelen, Jászai 
Mari volt, ki mellett az önök által is osmert 
Hegyesi Marinak jutott bőven a tapsokbo Utóbbi 
pedig még mindig veszélyesnek bizonyult, holott 
már szerelmi tűz veszélymentesnek hittük.

Kitett ám magáért a népszínház is. Szulli- 
ván, a Mikádó hires szerzőjének ,Fejős leány* 
cimü operettjét adták és valószínűleg jól kifeji 
majd a közönség zsebét, mely sietni fog gyönyör­
ködni az angol zeneszerző e darabjában.

Csak az opera nem vágyódik taps és babé­
rok után s drágán fizetett tagjai üres padok előtt 
énekelnek »s nincs senki, ki mondaná: szeretlek, 
gyermekem !« Helyette az iparcsarnok vonz szo­
katlan sok látogatót magához. Az Arany-szobrok 
mintáit állították ki és mindenki siet megnézni a 
magyar szobrászok ez első nagyobb szabasu ver­
senyét. Bizony, olyan nagyon kiváló becsű 
egyik sem. De a mi szépséget a szobrász kala­
pácsa kihagyott, megteszi majd ahazafisag szemuve- j
ge. Oly nagy nálunk a magyar művészet iránti lel­

kesedés, hogy a közepes értékűt is jónak találjuk, 
ha magyar művész munkája. Azonban előrelát­
hatólag csak egy fog győztesen kilépni a ver­
senyből. Művészi becsű Aranyt készítettek: 
Róna, Zala és most nagy távolságban Stróbl (ki 
magi sem hiszi el a lapoknak, hogy nagy mű­
vész volna) és Keszler. A két első közt min­
denesetre nehéz lesz a választás. Rónáé aligi 
ha értékesebb, de van a művésznek egy hi baj a, 
hogy t. i. — zsidó. No de a birálo urak legke- 
vésbbé sem antiszemiták.

De a zsidóságra teljesen jogos a vád, hogy 
kiszorítani iparkodik minden téren az ősmagyarságot.
A sok közül mostan csak a jótékonyságot említem.
Az »éhező gyermekek« címmel szaporodott ugyanis 
a közönség szivét igénybe vevő rovatok száma. 
Bécsből jött az impulzus, a hol egy hónap alatt 
700.000 írtnál több gyűlt össze és még' a vVater- 
landa is bevallotta, hogy a jóval nagyobb rész 
a zsidóktól származik. S épen igy van nálunk 
is, a hol azonban a gyűjtött összeg alig rúg 5— 
6000 forintra. Ez bizony szomorú dolog. Igaz, 
itt nem lakik olyan gazdag zsidóság s a polgár­
ság általában nem vagyonos; de hol van az 
arisztokrácia ? hol a papság ? Szép és dicsérendő 
jele a vallásosságnak, hogy a római pápának 
jubileomára ezereket képviselő értéket küldenek, de 
hát: »Ki kért áldozatokat tőletek? Jogot és jó­
tékonyságot cselekedjetek 1 — igy szól Isten, a 
seregek ura.

Az a 3000 éhező gyermek is itten a főváros­
ban elég hangosan kér segedelmet a társadalom­
tól, s azok legtöbbjéért szintén meghalt Krisztus !

Mikrosz.

Hírek a nagyvilágból.
Az első lokomitiv a polgárosodásnak e nem 

kicsinylendő úttörője, e hó 6-án robogott be 
Szófiába, a bolgárok fejedelmi székvárosába. Az 
év végéig a vasút ki lesz építve Karibródig. Ez 
a vasút van hivatva összekötni nyugati Európát 
Konstantinápolylyal.

Az olasz király vadászkalandja. Umberto, 
olasz király, a minap vadaszott a San-Sebastiano 
melletti erdőségben. Hazatérőben az ut mellett 
egy görnyedt, galambősz asszonyt pillantott meg, 
kí nagy szorgalommal gyűjtögette össze a szerte 
heverő száraz galyakat és faleveleket. A király 
az öregasszonynyal szoba állott s azt kérdezte 
tőle, hány éves. — Nyolcvannégy éves vagyok 
uram, szólt a vén anyó, ki nem is sejtette, hogy 
kivel beszél. — És nincs senkije, aki fát hordana 
haza? — Nincs bizony, egyetlen unokámat elvit­
ték katonának s most egészen magamra vagyok 
hagyatva. Azután nevét s lakását kérdezte tőle 
a király s midőn megkapta a feleletet, köszönt s 
távozott. Két nappal később mar unokáját ölel­
hette az öreg anyó. Unokája, Gállá Lorenz, meg­
mutatta nagyanyjának a király egyenes parancsára 
kiadott obsitot, sőt mindezek mellé meg azt a 
zacskó aranyat is, melyet Umbertó király adott 
neki, hogy nagyanyja vidám napoknak is örvend­
hessen s ezután ne maga legyen kénytelen az 
erdőben fát gyűjtögetni.

Halottégetés. Párisban közelebb megpróbál­
ják a villámossággal való halottégetést.

Hírek az országból.
A magyar fegyver- és lövőszergyár, mihe­

lyest a mostan tanácskozó delegáció annak költ­
ségeit megszavazza, a magyar kormány cs az 
Unióbank között létesült egyezség alapján fel fog 
építtetni Az óriási gyártelep a főváros határá- | 
nak területén fog elhelyeztetni. Első dolga lesz 
hozzá látni annak a 200 000 db. Manlicher-rend- 
szerü puskának a gyártásához, melylyel honvéd­
ségünk fog felszereltetni.

h Beoltott magyar vér. A trencsénvármegyei 
árvaszék elárvult, tót gyermekekből egy egész kis 
tót kolóniát szállított Biharvármegyébe Az ár­
vákat részben N -Várad, részben a vidék tehető­
sebb lakói vették állandó pártfogás alá.

Az országos kisdedóvó egyesület e hó 20 
án üli meg Budapesten 50 éves jubileomát annak, 
hogy Magyarországon a legelső kisdedóvóiskolát 
felállították. A nevezett jubileomon a király s 
a trónörökös pár is jelen lesznek.

Különfélék.
(Meghívó.) A mai napon délután 5 órakor 

S.-a.-Ujhelyben, a vármegyeháza nagy ter­
mében tartandó nyilvános ismeretterjesztő 
ingyenes előadásra. Az előadás tárgysoro­
zata: 1. Dr. Chyzer Kornél: Bevezető előa­
dása. 2. Dr. Raisz Gedeon'. Az emberi egész 
ség értékéről és az egészséget óvó intézke-" 
dések hasznáról. 3. Gróf Maildth József: 
A rómaiak befolyásáról az emberiség mive- 
lódésére. 4. Fejes István', előadja „Gyerünk 
tovább* cimü költeményét. A rendezőség.

(Személyi hir.) Hunyor Sándor kir. táblai 
I biró, az egri törvényszék elnökévé neveztetett ki.

Csak nemrégen adtunk hirt arról, hogy az újhe­
lyi kir. törvényszéknek e jeles készültségi! bírája, 
a bpesti kir. ítélőtáblához neveztetett ki; már 
akkor suttogta a fáma, hogy a kir. táblai biró ur 
az egri törvényszék elnökévé van kiszemelve. A 
hir hamarosan valósággá vált. Hevesmegye méltó 
örömében mi is őszinte szívvel osztozunk.

(Dr. Bubics Zsigmondi, kassai püspök levelet 
intézett Kassa város törvényhatóságához, s tudatja,

‘ hogy e hó 28-án érkezik Kassára s püspöki szé­
két 29-én foglalja el. A >Kassai Szemle* értesü­
lése szerint a püspök installációjára eljönnek dr. 
Schlauch Lőrinc n.-váradi, dr. Csúszka György 
szepesi, dr. Vályi János eperjesi és dr. Schopper 
György rozsnyói püspökök, valamint Eszterházy 
herceg is. Kassa varos és Abauj-Torna vármegye 
törvényhatósága nagy szabású előkészületeket tesz 
a magas miveltségu 'és kitűnő hazafias szellemű 
uj püspöknek illő fogadásara

(A törvényhatósági ipartanácsok) tagjai e 
napokban választattak meg a kassai kereskedelmi 
és iparkamara által, és pedig Zemplén vármegyére 
nézve rendes tagokul Kellner József s Bánóczy 
Kálmán, póttagokul Kormos Ármin és Szöllósi Sán­
dor s. a. újhelyi lakosok.

(Thomán István) zongoraművész, vmegyénk 
fia, ki tavalyi hangversenyével oly élvezetes estét 
szerzett közönségünknek, s ki jelenleg Németor­
szág metropolisában aratja babérait, mint öröm- 
mel értesülünk, többek felszólítására e hó vége 
felé ismét hangversenyt szándékszik itt adni, 
melyre előre is felhívjuk mupártoló közönségünk 
figyelmét.

(Thomán István berlini koncertje.) A ra­
gyogó játéku zongoraművészt Ujhelynek már több 
alkalommal volt szerencséje hallhatni, elragadó já­
tékában gyönyörködni s azonkívül volt alkalma 
őt, mint igen rokonszenves egyént megösmerni, 
megszeretni. Kettős az ok tehát, mi Ujhelyt a 
fiatal művész pályájának folytonos figyelemmel 
való kisérésére ösztönzi; sőt hármas, mivel a bá­
mult s kedvelt művész vármegyénk fia. Thomán 
István Berlinben folyó hó 6-án adott hangversenyt 
s a kritikák, melyek eddig a ,Post*, a »Dcut- 
scher Reichsanzeiger*. »Norddeutsche Allgemeine 
Zeitung*, »Neue preussische Zeitung*, végül a 
»Börsencourier“-ban jelentek meg, nem jelentékeny 
egyéni véleményen kívül következőleg írnak a 
koncert felől: »Vasárnap estve ismerkedtünk meg 
az ének-akadémiában Thomán Istvánnal, ki az 
egész estét minden más művészi közreműködés 
mellőzésével egyedül tölté be. Az ilyes, kizáró­
lag zongora előadásnak szentelt hangversenyek, a 
tapasztalat szerint egy már teljes tökéletes mű­
vészt igényelnek a közönség folytonos figyelmé­
nek lekötésére, s mi utólag örömmel fejezzük ki 
Thomán előtt azon elismerő nyilatkozatunkat, 
>ho^y művészetével mindvégig lekötve tartott.* 
Az ő kitűnő s minden nehézségekkel megküzdeni 
tudó teknikája, valamint az egyes szerzemények 
előadásában a megkapó élénk s igaz érzés kifeje­
zése által — ami pedig csak egyedül ruházhatja 
fel a hangokat testtel és lélekkel — a folytonos 
figyelmet lebilincselő. Nagyszerűen adta elő Bach 
Fantasie és Fugáját, Chopin Fantasiájában a H-dur 
Episodban egy édes illatos piánot nyújtott. Mire 
pedig mestere, Liszt, szerzeményeihez ért, ezekben 
e<ry valóságos brilliáns tüzjátékot szórt. A közön­
ség minden kínálkozó alkalommal elhalmozta 
legnagyobb tetszésnyilvánulataival a hangverseny­
zőt.* Kiemelendő, hogy e kritikákra már csak 
azért is nagy súlyt kell fektetni, mivel a mai ze­
neművészek Berlin bírálatát tartják irányadónak.

(Község jegyzői szigorlat volt) f. hó 6 s 7 ik 
napján a vármegyeház kistermében. A vizsgáló 
bizottság következőleg alakult meg: Elnök: Vicz- 
mándy Ödön főjegyző, vizsgáló tagok: Becske Bá­
lint kir. adófelügyelő, Nemes Lajos kir. tanfelü­
gyelő, Farkas Lajos köz és váltó ügyv., Spilen- 
berg Barna árvasz. ülnök, Dongó Gy. Géza fószám- 
vevö, Mizsák István tiszti alügyész, Pataky Miklós 
városi jegyző. A vizsgálati jegyzőkönyvet Pnhoda 
Etele vmegyei III. aljegytő vezette. A szigorló : 
Zaboróvszky Kornél, jelenleg tolcsvai segédjegyzö 
egyhangúlag képesittetett.

ÍSzieber Ede dr.) a kassai tankerület kir. fő­
igazgatója e napokban tett látogatást az újhelyi
k. r. gimnáziumnál, s úgy az intézet, mint az 
egyes osztályok vezetése körül szerzett tapaszta­
latok alapján teljes megelégedéssel vett búcsút a 
tanári kartól s a nagyreményű gimnáziumi ifjúságtól.

(A > Zemplén vármegyei kör*) Budapesten 
múlt hó 29-én rendkivüli közgyűlést tartott, mely­
nek egyik fontos tárgya volt a felolvasó-est 
megbeszélése. E hó 5-én már megtartottak az 
első felolvasási és szavalási összejövetelt. Braun 
Márk »Az ifjúság buja. cimü novelláját olvasta 
fel, mely nagy tetszést aratott a szép számú hall 
gatóságnál. Guttmann Jenő szavalta Jókai Mór 
»Munkácsi rab“-ját, melyet viharos taps követett 
s végül Staut József olvasta fel »A helyzet és mi* 
cimü humoros rajzát, mely a hallgatóságot nem 
egyszer kedélyes kacajra fakasztotta. A jól sike­
rült estét barátságos lakomával fejezték be, mely



alkalommal szellemesnél szellemesebb poh
szántók képezték a záradékot. népcs8.

(Vak tűzi Wnna^H'j^ef háza körül, mely 
dulet támadt a Nyomarka\ J iött a sűrű-
nek egyik ab!lakából b-^Xk otthon. He- 
fojtó fust. A házhely zédok értesítették a 
lycttuk a ®Y"tuzoltók gvorsan meg is jelente^ 

ajtókat, ^jd a J^r "

‘°l a Wt kályháéiból
hogy a fust az eg>m _ lakónak a vas-
H'f JoaSVe a -űkofszobát A csend- 
kalyhaja pipálta tel a ház mel-
őrségi kirendeltség L SL* ' , m fog-e szoba-
Sf- keletkez'nk 'hJ i^nnek ' nagyobb

, ó iki u,.lettel a következő tudósítást. A sz nov. 8-.k. kelettel Még csak egyket
óagy^tókosnak,hatr=.kevés

^k^lTVL^ iaSn
mint éppen ez evben mert akik a g 
dívott szokást Simon-Judat (okt. 
akkor kezdték a szuretelest. szokna. b 
etrpn naook folytán a mustjok 3 4 tok
tartalommal növekedett sőt többel, úgy annyira. 
Lo‘y a mustnak átlagos cukor tartalmat mégsem 
bírom határozni, nem pedig azért, me 
Hammersberg Jeni nagy birtokos híres szólójáé 
terméséből is látható: az csupa aszú , minő „
Se tehát a borok kitűnőek lesznek, mennyiség 
azonban a termés még a középén is alóli, reszin 
a filokszéra rohamos pusztítása, részint pedig 
múlt évi fagy s az idei jégveres miatt. Az a a 
is igen külfmbözök. Eladás meg nem igen tor- 
tént De az úgynevezett paraszt-boroknak ara, 
nt litert számítván hordonkint, iS f*ol -5 
áz úri boroké 35 fttól 55-60 ftig váltakozik.

1 Gyászjelentés.) Gosztonyi Teréz es Pramer 
Alajos maguk és a számos rokonok neveben fáj­
dalmas szívvel jelentik a felejthetetlen testver és 
unoka testvér : gosztonyi Gosztonyi Pál, pelejtei 
rk. plébános és természettudományi társulati tag­
nak f. évi nov. hó 9-én, d. u. 6 órakor, élte 52-ik, 
papsága 25-ik évében a halotti szentségek ajtatos 
felvétele után szivszélhüdés következtében történt 
ayászos kimultát. Hült tetemei f. évi nov. ho 
Vo-én, S.-a.-Ujhelyben beszenteltettek s masnap 
d. e. Pelejtén, buzgó hívei között s engeszte o szent 
mise áldozat bemutatása után örök nyugalomra 
helyeztettek. Adj uram néki örök nyugodalmat.

(Tarczali kesergő szent asszonyok.) Az anti- 
krisztus tragikomikus történetének epilógját a kö­
vetkezőkben tudatják velünk Tokajból : E hó 5-en 
Klavács Jozsefné, tarczali lakos, sokadmagaval, 
szent olvasót morzsolgatva kezében, beahitott a 
főszolgabíró irodájába s nagy pathoszszal előadta, 
hogy ők Cservák Jánosért, Krisztus urunk kivá­
lasztott emberéért jöttek. Azután boldogságtól 
áradozó beszédben előmondotta, hogy öróla Cser­
vák szent kezeivel összes bűneit levette, s azóta 
Istennek és aSzent Háromságnak kiválasztott leánya. 
Vasárnap délután sajat szemeivel látta az Istent 
s hétfőn mar megjelent neki az a csillag is, mely 
az ánti-Krisztus megjelenését hirdeti az emberi­
ségnek. Azután rendre bemutatta a szent asszo­
nyokat, akik az ellenük vezetendő sereget fogják 
legyűrni s különös figyelmébe ajánlotta a főszolga­
bírónak Jakab Ferencznét, (egy férjétől 8 éve el 
válva élő hervatag menyecskét) ki a »büntelen 
emberrel* készül megörvendeztetni a betlehemi 
pásztorokat. Azután kijelentették, hogy ők mind 
addig nem mennek haza, amig szent atyjuk s 
vezérük, Cservak, a seregeknek vissza nem ada­
tik. Eddig a tudósitó. Más helyről nyert infor­
mációink szerint az a »kegyes atya*, aki Cservá- 
kot elbolonditotta Pásztori Árkád, kis-bereznai 
barátgvárdián, aki fizetett ágensekkel rendszeres 
spekulációt folytat a hívek hasonló elbolonditasára. 
A főszolgabíró Klavácsnét is elfogatta s Cservák 
után a bolondok házaba küldötte. A két őrjöngő 
elfogatásával a nyugalom helyre állott. Ez eset 
után hiszük, hogy a »kegyes atyáival sem fogja 
tovább kegyességét éreztetni az országos kormány.

(Gyerekért a szülő felelős.) A belügymi- 
nister körrendeletetet bocsátott közzé, melyben a 
szülőket teszi felelőssé, ha 12 éven aluli gyerme­
keik rajtakapatnak, hogy a vasutak mentén ját­
szadozva, a sínekre köveket raknak, vagy pajkos- 
ságukban a haladó vonatot kavicscsal vagy kővel 
megdobálják. A büntetés a cselekmény mérve 
szerint I fttól IOO ftig terjed, mire a vasút mentén 
lakó szülőket figyelmeztetjük, hogy gyermekeiket 
az említett cselekménytől gondosan óvják.

Alapítványaikat befizették teljesen : Ambró*y 
Nándor 150 ft.' Ambrózy Nandorne 150 /t. 100
fios alapítványának 1887 iki 3°/o ^"^nde” tag-

: NCrr NL^y VUmos/é? Nemes Lajos, 
Ako Apolóma, Molnár István, Karolyi Jánosne, 
Csont Lajosné, Cziegler J0zsefn0, R.may Lehelne,
Dókus Józsefné, Thuránszky Irma,i^oku» j riementin. Összesen.talné, Halmy László, 1 ick uiemcmm.
347 forint.

S.-a. Ujhely, 1887. nov. 12.
Dr. Chyzer Kornél,

egyesületi pénztáros.

Irodalom.

Előfizetési fölhívás az »Anyósok Könyve* 
cimü ilusztrált humorisztikus műre. Irta, nyírta, 
összeállította, gyűjtötte, fogalmazta, szerkesztette, 
ollózta, másolta, kapta, kérte, rendelte, vette, 
szedte, csente, lopta, talalta, kifundalta, elleste; 
szóval egészszé gyártotta s a t. közönség gyönyör­
ködtetésére kiadta : Sinsaka Andor. Az »Ányo­
sok Könyvé.-ben lesz körülbelül 290 anyós-adoma 
s mintegy 300 velős szellemszikra: bölcs mondá­
sok, gondolatok, hasznos tudnivalók, jó tanácsok, 
átkok és szitkozódások, kérdések és feleletek tö-’ 
visek, csalánok, bolond gombák, csodabogarak, 
röppentyűk, kartácsok, bombák, torpedók, fris, 
sitők, kedélyeskedések, nyájaskodások, csipkedések- 
tromfok, forgácsok, szilánkok, eszmetöredékek) 
apróságok, vegyesek, egyvelgek, különfélék. Elő­
fizetéseket elfogad Pécsett, (V. kér. Ágoston-tér., 
Sirisaka Andor.

Egyesületi élet.
Nyilvános nyugtázás.

A s.-a.-ujhelyi árvasegélyző és jótékony egye­
sület részére befolyt fizetésekről folyó évi november 
5-ikétől 12-ikéig:

A ^Zemplén* naptára már megjelent, s az 
előfizetőknek pon' osan szétküldetett. Az e 0 ue- 
tők szíveskedjenek példányaikat a gyuj 0 0 ^
venni. Az országos vasárok jegyzékéből K.-Hel- 
mecz véletlenül kimaradván e hiányt mostan pó­
toljuk helyre. Országos vásárnapok: nagy csütör­
tök, továbbá a június ho 24-ik október ho 10 1 
és december hó 13-ik napjait magában foglaló hét­
nek hétfői napja. Ha a hétfő ünnepre esik : a va­
sár a megelőző hétfői napon tartatik meg. 1888-ban, 
a fentebb megnevezett hetek hétfőire ünnepnap 
nem esik. A »Zemplén Naptára” 36 krért 
még folyton kapható e lap kiadóhivatalában.

A »■Vasárnapi Újság* 45*»k száma a követ­
kező érdekes tartalommal jelent meg: Stoczek 
József (képpel). - A honvágy (költemény) Rud- 
nyánszky Gyulától. — Utazás ismeretlen állomás 
felé. III. rész. — Széphalom, Fejes Istvántól.
Taine a francia forradalomról. II. — Szólásmódok 
és közmondások. II. — Egyveleg. — Muley 
Hasszán, Marokkó szultánja (képpel). — A Don 
Juan-lcgendája. — Albán skutarii (képekkel). Strausz 
Adolftól. — Sátoralja újhelyi képek: Zemplénme- 
gye székháza. A Kossuth-utcza Sátoralja Ujhelyen. 
Kazinczy Ferenc mauzóleuma. Kazinczy Ferenc 
sírja, Széphalmon. — Órák, napok (a hámori 
völgyben). Költemény. Levay Józseftől. Iroda­
lom és művészet. — Közintézetek és egyletek.
_ Mi újság ? — Halálozások. - Szer -cesztoi
mondanivaló. — Sakkjáték. — - Hirdetések.

Az Athenaeum nagy képes naptára 1888-ra 
megjelent és beküidetett hozzánk. A vaskos kö­
tet, melynek szépirodalmi része 8, tiszti címtára, ! 
közhasználati része stb. 16, összesen 23 nagy j 
nyolcadrétü ivet tartalmaz, a magyar naptáriroda- 
lomban már évtizedek óta első heiyen áll s ama 
vállalatok közé tartozik, melyeken folytonos ha­
ladás észlelhető. A szépirodalmi rész után követ­
kezik a ^ Közhasználati részi, mely sok hasznos 
és naponként szükséges tudnivalót tartalmaz. A 
betűrendes hely és tárgymutatóval ellátott s ez 
áltál csakugyan gyakorlati használatra való »tiszti 
címtár« terjedelemre és adatainak megbízhatósá­
gára nézve első helyen all a naptar irodalom ban. 
Maga a tiszti címtár 10 ivre terjed Budapest fő 
város tisztikarán kívül 127 vidéki város tisztvise­
lőinek teljes névsorával is találkozunk, végül pe­
dig a vásár teljes jegyzékével. A negyedfélszáz 
oldalnyi kötet ára most is a régi : 1 frt o.é. — i 
jrt 15 krnak előleges (postautalványnyal való) be­
küldése után a naptárt bérmentesen küldik.

A hitetlen cim alatt Delpit Eduardnak, az 
újabb francia regényirodalom egyik legtehetségesb 
művelőjének két kötetes regénye jelent meg a Sin­
ger és Wo’fner-féle Egyetemes regénytárban, mint 
a szép sikerű vállalat harmadik évfolyamának 
harmadik és negyedik kötete. Mint a cim is mu­
tatja, irányregénynyel van dolgunk, mely a val­
lásos érzületet, mint a társadalmi és erkölcsi 
rend alapföltételét dicsőíti. »A hitetlen« egyike 
a legérdekfeszitőbb regényeknek, telve hatalmas, 
megrázó drámai jelenetekkel, melyektől távol van 
minden szenzáczió hajhászás. A stil finom, emel­
kedett ; sokszor költői lendü'etü ; vannak a könyv­
nek egyes remek szépségű lapjai, melyek úgy 
hatnak, mint valami szép költemény. A két kö­
tet ára díszes piros vászonkötésben együtt 1 frt

A Pallas irodalmi és nyomdai részvény- 
társaság kiadásában megjelent az »Iparosok Év­
könyve és Naptárának 1888 évi példánya. Szer­
kesztője Gelléri Mór, az országos iparegyesület 
titkára és az iparosok legismertebb szakíróinak 
egyike, nemcsak jeles szakírókat csoportosított 
e vállalat körül, hanem oly válogatott közlemé­
nyeket nyújt az iparos közönségnek, melyek egy­
részt a legfontosabb napi kérdéseket tárgyalják, 
másrészt sok fontos és aktuális kérdés iránt nép­
szerű modorban tájékoztatják közönségét. Emel­
lett tér van szentelve az iparügy jeleseinek biog- 

, raphikus ismertetésére, a tárcarovat pedig elis­
mert kitűnő szakírók által élvezetes és e mellett 
igen tanulságos olvasmányokat nyújt. Az aján­
latos külső és becses tartalom mellett is az Év­
könyv és naptár ára 50 kr, tehat oly csekély, hogy 
azt minden iparos megszerezheti,

Sziveden regisztráljuk mar előre is ama kitűnő 
szépirodalmi könyvnek megjelenését, melyet — 
mint értesültünk — a jó hirü Singer és YVolfner 
cég fog legközelebb kibocsátani. Cime: *Egye- 
ttmes Regénytár AlmanachSzerkeszti : Mikszáth 
Kálmán s a teljes naptári részen kívül tartal­
mazni fog, legelső Íróinktól, mint: Ágai, Benicz- 
kyné, Bródy, Hevesi, Jókai, Kazár, Mikszáth, 
Petelei, Rákosi V., Sebők, Tolnai, Tóth Béla, 
Vadnai és Vértesi-tői egy-egy elbeszélést. Ahol 
ily névsorral találkozunk, ott valóban nem min­
dennapi és becses könyvre számíthatunk. Az ár 
fényes díszköiésben csak 1 ft, s e rendkívüli olcsó­
ság még egy okkal több, hogy az Almanach a 
legnagyobb pártolásban fog részesülni.

Szerkesztőségi posta,.
Dr. II. Ö — urnák Honionna. Becses dolgozatával 

szerencséltesse minél gyakrabban lapunkat. A most küldöt­
tért fogadja köszőnetünket.

Forró lángban égek . . . Tessék az ottani tűzoltóság­
hoz folyamodni.

Arisztokratikus dölyfök. Őszintén szólva: nem bír­
juk felérni észszel, olyan magas.

Felelős szerkesztők:

PAYZSOSS ANDOR és HORVÁTH JÓZSEF
Főmunkatárs: DÓIT Gr Ó GrTT. GÉZA. 

Kiadótulajdonos: ÓZ"V. BORTJTH EL EMEERITÉL

A legjobb gyógyszer tyúkszem
és minden a bőrben lévő szétgyökerezés ellen a Jloiss- 

gyógyszerész (központi szétküldés! raktar Pécsett) hí­
ressé és alkalmassá vált

tyúkszem- és szömölcs-flastroma
melynek használatánál minden tyúkszem 3 naP aLtt eltávolit- 
tik. E gyógyszer semmiuemü ártalmas anyagot nem tartalmaz.

1887. januártól júliusig 3000 elismerő nyilatkozat.

Ára egy papírtokban I frt, félpapirtok 60 kr. Postával az ösz- 
szegnek előre beküldése mellett 15 krral több.

Kaphatók minden bel- s külföldi gyógy tárban
S.-A.-UJHELYBEN : Zlinszky József, Ungváron Hoffman Béla, 
Lám Sándor és Bene Lajos, Tokajban Reuner Dezső és Czi- 
gínyi Béla, Nyíregyházán Korányi Imre, Miskok'ZOn Herz 

M. és Szabó Gyula gyógytáraiban.

Tk. 337*- sz- 
887.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szerencsi kir. jbirság, mint tkvi hatóság közhírré 

teszi hogy a h.-Mádi takarékpénztárnak Orosz János végre­
hajtást szenvedő elleni 37 frt tőkekövetelés és jár. iránti vég­
rehajtási ügyében a szerencsi kir. járásbíróság területén levő 
Monok község határában fekvő a monoki 339- számú tjkvben 
1/ részben végrehajtást szenvedett Orosz János, s 'Vt részben 
végrehajtás alatt nem álló Krajnyik Orosz Mária, Orosz Pe­
ter* és Lukács Orosz Borbála tulajdonául felvett 779- 780. hr. 
és 100. ö. i. számú házra és kertre együttesen és egészben 

‘S becs- és kikiáltási árban; az ugyanazon számú tjkvben 
ugyancsak nevezetteket a fenti -ányban illetett "59^- 
alatt a Szőllőshegyen* levő szollore egeszben /4 
és kikiáltási árban, végül az ugyanazon számú tjkvben 4 

Orosz János végrehajtást szenvedett tulajdonául felvett 3552 hrszámuJMegyes szöllőböli birtok illetőségére 286 fiba 

az ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elren­
delte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az l88/._ évi 
deczember hó 20-ik napján délelőtt 10 órakor Monok kozs g 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított
kikiáltási áron alól is fognak eladatni. _ . ,

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának 10%-át, vagyis 21 frt 50 krt, 17 frt 40 krt és 28 frt 60 kit 
készpénzben, vagy az 1881. LX. törv. ez. 42-ik d-aban jelzett 
árfolyammal számított és az 1881-ik évi november i-én 3333 sz. 
alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8 §-ában kijelölt óva­
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 
188 LX t ez 170 §-a értelmében a bánatpénznek a
bíróságnál élőíeges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni. . . . .. . , , , ,, c

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóságnál Sze­
rencsen, 1887. oktőbet 29. .Kiss György, 

kir. ibiró.
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alkalommal szellemesnél szellemesebb Poh
szöntők képezték a záradékot. népCSŐ-

(Vak tűzi lárma.) Hétfon báza körül, mely- 
dület támadt a Nyomarkay J*»cf lött ki a sűrű­
nek egyik abiak.iból omo^t.voltak Qtthon He. 
fojtó fost. A hazbe ~ édok értesítették a 
lyettük a megrémült szom; mefr is jelentek,
tűzoltóságot A tűzoltók gy padlásra hatoltak 
betörték a zárt ajtókat. mBjüj P kisült,
föl a tűz fészkét keresni 8 kályhacsóböl
hogy a fost az egymjbo. # ^
omfott k, f ^y a szűköf szobát. A csend- 
kalyhaja pipálta tel a ház mel
r.’t^mert'ítiíl^vok'Tdolog. ha nem fog-e szoba- 
,Űz' keletkezni. Hál' istennek »«“
történt - de az okulásra enny. * elegen .

mint éppen ez evben mert itk.k a ,g
dívott szokást Simon-Judat (ok • ~ ) óiintfakkor kezdték a szűre,elést azoknak ^beállott
erén naook folytán a mustjok 3 4
tartalommal növekedett sőt többel, úgy ana-lr‘' 
hogy a mustnak átlagos cukor tartalmat meg 
bírom határozni, nem pedig azért, ... .
Hammersberg Jenő nagy birtokos h,res 
terméséből is látható : ne csupa aszú , minő. eg 
nézTteha, a borok kitűnőek lesznek, mennyidre 
azonban a termés még a középen is alóli, rész, 
a fflokszéra rohamos pusztítása, részint pedig 
múlt évi fagy s az idei légveres miatt. Az arak 
is igen külön,bözők. Eladas meg nem igen tor- 
tént De az úgynevezett paraszt-boroknak ara,
135 litert számítván hordonkint, iS ftó! 25 ft?8’
L úri boroké 35 fttól 55-6° ftig váltakozik.

(Gyászjelentés.) Gosztonyi Teréz es Pramer 
Alajos maguk és a számos rokonok neveben fáj­
dalmas szívvel jelentik a felejthetetlen testver és 
unoka testvér: gosztonyi Gosztonyi Pal, pel J 
rk. plébános és természettudományi társulati tag­
nak f. évi nov. hó 9-én, d. u. 6 órakor, élte 52-1 , 
papsága 25-ik évében a halotti szentségek ajta os 
felvétele után szivszélhüdés következteben történt 
gyászos kimultát. Hült tetemei f. évi nov. ho 
io-én, S.-a.-Ujhelyben beszenteltettek s masnap 
d. e. Pelejtén, buzgó hívei között s engesztelő szent 
mise áldozat bemutatása után örök nyugalomra 
helyeztettek. Adj uram néki örök nyugodalmat.

(Tarczali kesergő szent asszonyok.) Az áiiti- 
krisztus tragikomikus történetének epilógjat a kő­
vetkezőkben tudatják velünk Tokajból : E hó 5-en 
Klavács József né, tarczali lakos, sokadmagaval, 
szent olvasót morzsolgatva kezében, beállított a 
főszolgabíró irodájába s nagy pathoszszal előadta, 
hogy ők Cservák Jánosért, Krisztus urunk k'vá- 
fosztott emberéért jöttek. Azután boldogságtól 
áradozó beszédben előmondotta, hogy öróla Cser- 
vák szent kezeivel összes bűneit levette, s azóta 
Istennek és aSzent Háromságnak kiválasztott leánya. 
Vasárnap délután sajat szemeivel látta az Istent 
s hétfon már megjelent neki az a csillag is, mely 
az ánti-Krisztus megjelenését hirdeti az emberi­
ségnek. Azután rendre bemutatta a szent asszo­
nyokat, akik az ellenük vezetendő sereget fogják 
legyűrni s különös figyelmébe ajánlotta a főszolga­
bírónak Jakab Ferencznét, (egy férjétől 8 éve el 
válva élő hervatag menyecskét) ki a sbüntelen 
emberrel< készül megörvendeztetni a betlehemi 
pásztorokat. Azután kijelentették, hogy ők mind 
addig nem mennek haza, amig szent atyjuk s 
vezérük, Cservak, a seregeknek vissza nem ada­
tik. Eddig a tudósitó. Mas helyről nyert infor­
mációink szerint az a ikegyes atyac, aki Cservá- 
kot elbolonditotta Pásztori Árkád,, kis-bereznai 
barátgvárdián, aki fizetett ágensekkel rendszeres 
spekulációt folytat a hívek hasonló elbolonditasára. 
A főszolgabíró Klavácsnét is elfogatta s Cservák 
után a bolondok házaba küldötte. A két őrjöngő 
elfogatásával a nyugalom helyre állott. Ez eset 
után hiszük, hogy a »kegyes atyáival sem fogja 
tovább kegyességét éreztetni az országos kormány.

(Gyerekért a szülő felelős.) A belügymi- 
nister körrendeletetet bocsátott közzé, melyben a 
szülőket teszi felelőssé, ha 12 éven aluli gyerme­
keik rajtakapatnak, hogy a vasutak mentén ját­
szadozva, a sinekre köveket raknak, vagy pajkos- 
ságukban a haladó vonatot kavicscsal vagy kővel 
megdobálják. A büntetés a cselekmény mérve 
szerint 1 fttól 100 ftig terjed, mire a vasút mentén 
lakó szülőket figyelmeztetjük, hogy gyermekeiket 
az említett cselekménytől gondosan óvják.

Egyesületi élet
Nyilvános nyugtázás,

A s.-a.-ujhelyi árvasegélyző és jótékony egye­
sület részére befolyt fizetésekről folyó évi november 
5-ikétől 12-ikéig;

| Alapítványaikat befizették teljesen ■ Ambrórf

1S• few.-^
' Kormko Ápoiónia, Molnár István Károly, Janosne,

Csont Lajosné, Cziejler Jf• a Zac" : 
Dókus Tózsefné, Thuranszky Irma Kovács is 
Sné Halmy László, Pick Clementm. Összesen.
347 forint.

S.-a.-Ujhely, 1887. nov. 12.
Dr. Chyzer Kornél,

egyesületi pénztáros.

Irodalom.

Előfizetési fölhívás az * Anyósok Könyvei 
cimü ilusztrált humorisztikus műre. Irta, nyírta, 
összeállította, gyűjtötte, fogalmazta, szerkesztette, 
ollózta, másolta, kapta, kérte, rendelte, vette, 
szedte, csente, lopta, találta, kifundálta, elleste; 
szóval egészszé gyártotta s a t. közönség gyönyör­
ködtetésére kiadta : Stnsaka Andor. Az > Anyó­
sok Könyvé.-ben \esz körülbelül 290 anyós-adoma 
s mintegy 300 ve^°s szellemszikra: bölcs mondá­
sok, gondolatok, hasznos tudnivalók, jó tanácsok 
átkok és szitkozódások, kérdések és feleletek tö­
visek, csalánok, bolond gombák, csodabogarak, 
röppentyűk, kartácsok, bombák, torpedók, fris, 
sitők, kedélyeskedések, nyájaskodások, csipkedések- 
tromfok, forgácsok, szilánkok, eszmetöredékek) 
apróságok, vegyesek, egyvelgek, különfélék. Elő­
fizetéseket elfogad Pécsett, (V. kér. Ágoston-tér., 
Sirisaka Andor.

A .Zemplén- naptára már megjelent, s az 
előfizetőknek pontosan szétküldetett. Az e:oize 
tők szíveskedjenek példányaikat a g3fUJ 0 
venni. Az országos vasárok jegyzékéből K,He,- 
mecz véletlenül kimaradván e hiányt mostan pó­
toljuk helyre. Országos vasárnapok: nagy csütör­
tök, továbbá a junius hó 24-ik október ho 10 ik 
és december hó 13-ik napjait magában foglaló hét­
nek hétfén napja. Ha a hétfő ünnepre esikr: a va­
sár a megelőző hétfői napon tar tátik meg. r 888-ban, 
a fentebb megnevezett hetek hétfőire ünnepnap 
nem esik. A »Zemplén Naptára' 36 krert 
még folyton kapható e lap kiadóhivatalában.

A »Vasárnapi Újság* 45*ik száraa a követ­
kező érdekes tartalommal jelent meg : Stoczek 
József (képpel). - A honvágy (költemény) Rud- 
nyánszky Gyulától. — Utazás ismeretlen állomás 
felé III rész. — Széphalom, Fejes Istvántól.
Taine a francia forradalomról. II. — Szólásmódok 
és közmondások. TI. — Egyveleg. — Muley 
Hasszán, Marokkó szultánja (képpel). — A Don 
Juan-legendája. — Albán skutarii (képekkel). Strausz 
Adolftól. — Sátoraljaújhelyi képek: Zemplénme- 
gye székháza. A Kossuth-utcza Sátoralja-Ujhelyen. 
Kazinczy Ferenc mauzóleuma. Kazinczy Ferenc 
sirja, Széphalmon. — Órák, napok (a hámori 
völgyben). Költemény. Lévay Józseftől. — Iroda- 

I lom és művészet. — Közintezetek és egyletek.
— Mi újság? — Halálozások. - Szerkesztői 
mondanivaló. — Sakkjáték. Hirdetések.

Az Athenaeum nagy képes naptára 1888-ra 
megjelent és beküldetett hozzánk. A vaskos kö­
tet, melynek szépirodalmi része 8, tiszti címtára, 
közhasználati része stb. 16, összesen 23 nagy 
nyolcadrétü ivet tartalmaz, a magyar naptáriroda­
lomban már évtizedek óta első helyen áll s ama j 
vállalatok közé tartozik, melyeken folytonos ha­
ladás észlelhető. A szépirodalmi rész után követ­
kezik a „Közhasználati részi, mely sok hasznos 
és naponként szükséges tudnivalót tartalmaz. A 
betűrendes hely és tárgymutatóval ellátott s ez 
áltál csakugyan gyakorlati használatra való »tiszti 
címtár 1 terjedelemre és adatainak megbízhatósá­
gára nézve első helyen all a naptarirodalomban. 
Maga a tiszti címtár 10 ivre terjed Budapest fő 
város tisztikarán kívül 127 vidéki város tisztvise­
lőinek teljes névsorával is találkozunk, végül pe­
dig a vásár teljes jegyzékével. A negyedfélszáz 
oldalnyi kötet ára most is a régi : 1 frt 0. é. — / 
jrt 15 krnak előleges (postautalványnyal való) be­
küldése után a naptárt bérmentesen küldik.

A hitetlen cim alatt Delpit Eduardnak, az 
újabb francia regényirodalom egyik legtehetségesb 
művelőjének két kötetes regénye jelent meg a Sin­
ger és Wo’fner-féle Egyetemes regénytárban, mint 
a szép sikerű vállalat harmadik évfolyamának 
harmadik és negyedik kötete. Mint a cim is mu­
tatja, irányregénynyel van dolgunk, mely a val­
lásos érzületet, mint a társadalmi és erkölcsi 
rend alapföltételét dicsőíti. »A hitetlen« egyike 
a legérdekfeszitöbb regényeknek, telve hatalmas, 
megrázó drámai jelenetekkel, melyektől távol van 
minden szenzáczió hajhászás. A stil finom, emel­
kedett ; sokszor költői lendü’etü ; vannak a könyv­
nek egyes remek szépségű lapjai, melyek úgy 
hatnak, mint valami szép költemény. A két kö­
tet ára díszes piros vászonkötésben együtt 1 frt

A Pallas irodalmi és nyomdai részvény- 
társaság kiadásában megjelent az »Iparosok Év­
könyve és Naptárának 1888 évi példánya. Szer­
kesztője Gelléri Mór, az országos iparegyesület 
titkára és az iparosok legismertebb szakíróinak 
egyike, nemcsak jeles szakírókat csoportosított 
e vállalat körül, hanem oly válogatott közlemé­
nyeket nyújt az iparos közönségnek, melyek egy­
részt a legfontosabb napi kérdéseket tárgyalják, 
másrészt sok fontos és aktuális kérdés iránt nép­
szerű modorban tájékoztatják közönségét. Emel­
lett tér van szentelve az iparügy jeleseinek biog- 

I raphikus ismertetésére, a tárcarovat pedig elis- 
L mert kitűnő szakírók által élvezetes és e mellett 

igen tanulságos olvasmányokat nyújt. Az aján­
latos külső és becses tartalom mellett is az Év­
könyv és naptár ára 50 kr, tehat oly csekély, hogy 
azt minden iparos megszerezheti,

Szívesen regisztráljuk mar előre is ama kitűnő 
szépirodalmi könyvnek megjelenését, melyet — 
mint értesültünk — a jó hirü Singer és Wolfner 
cég fog legközelebb kibocsátani. Címe: *Egye- 
ttmes Regénytár AlmanachSzerkeszti: Mikszáth 
Kálmán s a teljes naptári részen kívül tartal­
mazni fog, legelső íróinktól, mint: Ágai, Benicz- 
kyné, Bródy, Hevesi, Jókai, Kazár, Mikszáth, 
Petelei, Rákosi V., Sebők, Tolnai, Tóth Béla, 
Vadnai és Vértesi-tői egy-egy elbeszélést. Ahol 
ily névsorral találkozunk, ott valóban nem min­
dennapi és becses könyvre számíthatunk. Az ár 
fényes díszköiésben csak / ft, s e rendkívüli olcsó­
ság még egy okkal több, hogy az Almanach a 
legnagyobb pártolásban fog részesülni.

Szerkesztőság1! posta.
Dr. H. Ö — urnák Homonna. Becses dolgozatával 

szerencséltesse minél gyakrabban lapunkat. A most küldöt­
tért fogadja köszőnetünket.

Forró lángban égek . . . Tessék az ottani tűzoltóság­
hoz folyamodni.

Arisztokratikus dölyfók. Őszintén szólva: nem bír­
juk felérni észszel, olyan magas.

Felelős szerkesztők:

PAYZSOSS ANDOR és HORVÁTH JÓZSEF
Főmunkatárs: DONGÓ GrTT. GÉZA 

Kiadótulajdonos: ÖZV. BOHUTH EL EMÉRNÉ.

A legjobb gyógyszer tyúkszem
és minden a bőrben lévő szélgyökerezés ellen a Jleiss- 
Iier gyógyszerész (központi szétküldési raktar Pécsett) hí­

ressé és alkalmassá vált

tyúkszem- és szömölcs-flastroma
melynek használatánál minden tyúkszem 3 naP ala*-t eltávolit- 
tik. E gyógyszer semmiuemü ártalmas anyagot nem tartalmaz.

1887. januártól júliusig 3000 elismerő nyilatkozat.

Ára egy papirtokban 1 frt, félpapirtok 60 kr. Postával az ösz- 
szegnek előre beküldése mellett 15 krral több.

Kaphatok minden bel- s külföldi gyógy tárban
S.-A.-UJHELYBEN : Zlinszky József, Ungváron Hoffman Béla, 
Lám Sándor és Bene Lajos, Tokajban Reuner Dezső és Czi- 
g'inyi Büa, Nyíregyházán Korányi Imre, Miskolczon Herz 

M. és Szabó Gyula gyógytáraiban.

Tk. 337J- sz.
887.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szerencsi kir. jbirság, mint tkvi hatóság közhírré 

teszi, hogy a h.-Mádi takarékpénztárnak Orosz János végre­
hajtást szenvedő elleni 37 frt tőkekövetelés és jár. iránti vég­
rehajtási ügyében a szerencsi kir. járásbíróság területén lévő 
Monok község határában fekvő a monoki 339. számú tjkvben 
1/ részben végrehajtást szenvedett Orosz János, s J/4 részben 
végrehajtás alatt nem álló Krajnyik Orosz Mária, Orosz Pé­
ter és Lukács Orosz Borbála tulajdonául felvett 779- 7*0. hr. 
és 100. ö. i. számú házra és kertre együttesen és egészben
21 S frt becs- és kikiáltási árban; az ugyanazon számú tjkvben 
ugyancsak nevezetteket a fenti aranyban ,Heteit II59_ hr. sz 
alatt a Szőllőshegyen* levő szőllore egeszben i74 frt becs- 
é kikiá tási árban, végül az ugyanazon számú tjkvben 4 
részben Orosz János végrehajtást szenvedett tulajdonául felvett 
2„2 hrszámu Megyes szőllőböli birtok illetőségére 286 fiba 
az ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elren­
delte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1887. évi 
deczember hó 20-ik napján délelőtt 10 órakor Monok község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított
kikiá.tási áron alól is fognak eladatni. _ , . ,

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának lOó/0>át, vagyis 21 frt 50 krt, 17 frt 4° frt ,6° krt
készpénzben, vagy az 1881. LX. törv. ez. 42;Jk §*aban jelzett 
árfolyammal számított és az 1881-ik évi n°ve™b®r lén 3333 sz. 
alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óva- 
dékVpes értékpapírban , kiküldött kezéhez l.t.mu, avagy az 
7rr IX t ez 170. 6-a értelmében a bánatpénznek a
bíróságnál élőíeges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt a^SZ°1Tal^frt°s'()irós4g mint telekkönyvi hatóságnál Sze­

rencsen, 1887. októbet 29. •Kiss György,
kir. jbiró.



hirdetményi kivonat.
TK. 3486" s*-

1887.
árverési

\ < -a.-újhelyi királyi törvényszék mint telekkönyvi
, . ■ ' V-'.hírré teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtatnak
***** Mihály és neje végrehajtást szenvedő elleni 371 frt 
K , követelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében
1 kr" ,.;helvi királyi törvényszék (a kir.-helmeczi kir. jbiró- 
a S\ í iavfi Kis-Dobra községe határában fekvő a kis- 
*8) terÍÜetén.ilben fogalt A. I. 1-7 sor szám alatt felvett 
dobrai 1 *• srj , külsőségekből és ahoz tartozó közös 

Kerté** Mihály és neje Liga Erzsébet végrehajtást 
legelőből K ^ részben illető birtok jutalékra az árverést 
szenvedette et ® megállapított kikiáltási árban elrendelte 
782 Írtban megjelölt ingatlan az 1887. évi november
és hogy ‘ jÍD délután 4 órakor Kis-Dobra községe házánál
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron

alul i> szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának
0, it ^vagyis 78 forint 20 krt készpénzben, vagy az 1881-ik 

10 ’ tcfei2. §-ában jelzett árfolyammal számított s az 1881.
*v! „ mber hő t-én 3333- szám alatt kelt igazságügye 
ÍV1 n rendelet 8. S-ában kijelölt óvadékképes értékpapir- 
rmlS,ek,küldött kezéhez letenni, avagy a. 1885. LX. t. ez. 

_ < a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előle ges
8" . éról kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni, 

elhelyez^* ^ ^ s .a-újhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi

,887' éV‘ ÍU';US h6 3°'Ín' Kolos
kir. törvényszéki birő.

A pesti magyar kereskedelmi bank VÁLTÓ ÜZLETE
Budapest, Dprottya-utcza 1.

I
t elad az

1887 december i-én

leendő húzáshoz

WBISZ D. A!a1‘sTu
UA/.i gazdasági czikkek és gépgyára

Magyarország legrégibb s legnagyobb varrógépraktára

BUDAPEST, VI. Szerecsen utcza 35. (opera ut- 
czával szemben)

saját házában (már nem József-tér 4. sz.)
Ajánlja saját gyártmányú, a leg­

jobb anyagból gondosan készített 
angol rendszerű tömörvaságyak és 
gyermekágyakat, szab. ruganyos
sodronyágybetéteit vas- és fako- 
rözetben, amer. rendszerű kOCSi- 
üléseit, szab. mosógépeit, minden 
háztartásban nélkülozhetlen ruha- 
mángorlókat, ruhafacsarókat és 

—— ruhaszárítókat; továbbá bőrvá-
nvoloqépeit czipészek és borkereskedők szamara, 
és franczia rendszer szerint gyártott kitűnő vasa 
lukalyháit. Különösen van szerencsém a t. vevő 
közönség b. figyelmét dúsan felsze-elt varrógép 
főraktáromra felhívni, melyen minden rendszerű 
és legjobb gyártmányú varrógépeket és alkatre 
székét dús készletben tartok. Mindennemű gepja 
vitás gyáramban gyorsan és olcsón eszközöltetik 
_ Intelligens utazók felvétetnek és nagyobb vi­
déki városokban képviselőségek alakíttatnak.

Előfizetési árak:
Egész évre ... 1^ lrl 
Félévre .... 7 » ~ ’
Negyedévre . . » * ’
Egy hóra. ... * * ^

Egyes szám helyben 4 kr.
Vidéken 5 kr.

Százalék nem adatik-
Kiadóhivatal:

r idapest, náioi-ntea 7. si„ földszint,
iiová az előfizetések és a lap 
szétküldésére vonatkozó felszí 

támlások intézendő.

■
5 sorsjegyek

ovt nkóni ii húzás,

LEGKÖZELEBBI HÚZÁS

1887 december i-én. 
Főnyeremény 100,000 frt.

Bazilika-sorsjegyeket
Készpénzfizetés mellett a hivatalos napiárfolyamért.

gészlet űzet és re:
3 <lri»ol 18 havi részletre á 1 frt 03 kr.
5 „ 18 „ » » * ’• —* ”

ÍO „ 18 „ „ » » 10 "
nür az első részlet lefizetése mán az esetleges
nyeremény kizárélag a részlet Ív tulajdonosát 

- ----------------' ' illeti f , ......

S.-a.-Ujhelyben megrendelések FRIEDLIEBER ALBERT urnálaPhönix bizt. t. képviselőjénél
aduatólc fel._________________________ _______

lí. 3487- sz-
1887.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-újhelyi kir. törvszék, mint tkvi hatóság köz­

hírré teszi, hogy a ni. kir. kincstár végrehajtatónak Keitész 
Mihályné szül. Kocska Erzsébet végrehajtást szenvedő elleni 
108 frt 79 kr tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében 
a s.-a.-újhelyi kir. törvszék (a kir.-helmeczi kir. jbiróság) terü­
letén lévő Kis-Dobra községe határában fekvő a kis-dobrai 
15. sz. tjkvben A I 1—7. és A II. 1 - 5. és 7. sorszok. alatt 
foglalt ''/„-ad rész úrbéri bel- és külsőségből s ezek tartozékát 
képező közös legelő illetőségből Kertész Mihályné szül. Xócska 
Erzsébet végrehajtást szenvedettet lele részben illető birtok- 
jutalékra az árverést 1083 írtban ezennel megállapított kikiál­
tási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 
1887. évi november hó 15—ik napján d. e. 10 órakor Kis- 
Dobra községe házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárá­
nak iO°/0-át, vagyis 108 f. 30 krt készpénzben, vagy az 1881 -ik 
LX. te. 42-tk §-ban jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi nov. hó i-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri 
rendelet 8. tj-ábrm kijelölt övadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. $-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál eloleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a s.-a.-újhelyi kir. törvszék mint telekkönyvi 
hatóságnál, 1887. évi július hó 20-án.

Kolos*,
kir. tvszéki biró.

Tk. 5104. sz.
1887.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-újhelyi kir. törvszék, mint tkkvi hatóság köz­

hírré teszi, hogy Schön Sándor s.-a.-ujhelyi lakos végrehaj­
tatnak néhai Fried Herman örökösei végrehajtást szenvedők 
elleni 78 frt 46 kr. tőkekövetelés és járulékai iránti végre­
hajtási ügyében a s.-a -újhelyi kir. törvényszék (a kir.-hel­
meczi kir. járásbíróság) területén lévő Nagy-Czigánd községe 
és határában fekvő a nagy-czigándi 113 sz tjkből a tagositasi 
munkálatok átalakítása folytán a nagy-czigándi 304. sztjkbe 
átvezetett és (83-84) 179. 308. 1049. (1424—1425) iblb s 
1787 hr. sz. alatt Fried Herman tulajdonául jegyzett bel- es 
külsőségekre az árverést 345 írtban ezennel megá»apitott ki­
kiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingat­
lanok az 1888. évi január hó 12-ik napján d. e. 9 órakor Nagy- 
Czigánd községe házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is cladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának 10%-át vagyis 34 forint 50 krajezárt készpénzben, vagy 
az 1881. LX. t. ez. 42. Jj-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 18S1. évi nov. 1. 3333- sz- a- ke^ igazs^8®8y*
miniszt. rendelet 8. j-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az *881. LX. t. ez. 170. 
t(-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt atszolgáltatni.

Kelt a s.-a.-újhelyi kir. törvszék mint tkvi hatóságnál
1887. évi október 6-án. __Kolos,

kir. tvszéki biró.

POLITIKAI NAPILAP.

Sserkesztést li oda: (
tBdapesten, nátor-ntca 7. sl, 1. tuti"
hová a lap szellemi részét 

illető minden közlemény 
intézendő.

Bérmentetlen levelek csak 
ismert kezektől fogadtatnak ed. 
Kéziratok vissza nem adatnak

Hirdetések
a ki adóhivatal han vétetnek fel 
Francziaország részere P° ' 
John F. Jones & Cif.. Paris­
ban. 31 bis. rue du Fauhour, 

Montmartre.

Pártoktól és kormánytól egyaránt_független^közlöny^

A ma tiz év alatt, mely a Pesti Hírláp 
A megalapítása óta eltelt, a magyar olvfcjo- 

4JL közönség rokon szenve évrol-évr* fow 
zódó mérvben fordult a lap felé, úgy ögy ni,^ 
- mikor a Pesti Hírlap immár tizedik 
évfolyamát éli, — kétségbevonhaUanul a leg­
kedveltebb és legelterjedtebb lap Ma­
gyarországon.

A hazai közönség e páratlan bizalma es 
rokonszenve arról tanúskodik, hogy a 
Hírlap mindig híven megtartja azt az irányt, 
melyet maga elé tűzött.

Független volt eddig s független marad 
ezután is minden irányban, partoktól es 
kormánytól egyaránt.

Erős, öntudatos, magyar nemzeti 
politika, ez jelszava a Pesti Hírlapnak. Ha­
tározottan szembeszáll mindazzal, ami e P
kának útjában áll. de nyíltan helyesh ba akár
a kormány, akár bármelyik országos PT
jár el, a mint azt e politika érdekei követelik.

Ez teszi lehetségessé, hogy a Porti Hfaj- 
lap munkatársai közt különböző parta & 
tűnő publicisták sorakoznak. E fttggetlenseg-
ben rejlik a lap ereje, melynél fogva meg­
mondhatja az igazat minden irányban, a 
Hiánynak és azt támogató többségnek ép úgy, 
mint az ellenzéknek. ,

A Pesti Hírlap vezércikkeit Pulszky 
Ferenc, ifi. Ábrányi Kornél. Horváth Gyula. 
Eötvös Károly, Törs Kálmán, Schvarcz 
Gyula, Borostyául Nándor és dr. Kened! 
Géza Írják.

Ugyanők dolgozataikkal gazdagítják a tar^ 
carovatot is, melynek rendes munkatársai 
azonkívül: Mikszáth Kálmán (Scarron), Agai 
\dolf Csicseri Bors), Bartóíc Lajos, tolnai 
Lajos, Jakab Elek. Kürthy Emil, Reviczky

Gyula, Sebök Zsigmond, Szécsy Ferenc, 
Sziklay János. Szterényi Hugo, stb.

Mikszáth Kálmán, ki a ,.t. Ház“ folyo­
sójáról immár bejutott a honatyák közé, orszá­
gos hírre és kedveltségre Vpott képviselőházi 
karcolataiban humorizálja az országgyűlést par­
tok és notabihtások ferdeségeit — párttekmtet 
nélkül.

Az élénken szerkesztett rendes rovatok ve­
zetői : Antalik Károly (országgyűlés és zenei 
Iiuby Sándor (napi hírek), Sasvári Ármin 
(külpolitika). Schmittely József (segédszer­
kesztő) stb., mindent elkövetnek, hogy az ol­
vasó közönség igényeit a legfokozottabb mérv­
ben kielégítsék. . , . . . ,

A szerkesztőség élén, mint iránytado és 
igazgató lapvezér, Légrády Károly laptulaj- 
donos-főszerkesztő áll, kinek e téren negyed­
századon át szerzett tapasztalatai garanciái 
nyújtanak arra nézve, hogy a Pesti Hírlap 
a lapok versenyében kivívott elsőrangú beidet 
mindig meg is fogja tartam.

Hazai és külföldi rendes tudósítók egész 
seregén kívül, kik — költségre való tekintet 
nélkül — minden nevezetesebb eseményről bo 
táviratokban értesítik a Pesti Hírlap közön­
ségét, a szerkesztőség külön tudósítót küld 
a szükséghez képest mindenhova (meg az or­
szág határain túl is), csakhogy közönségét első 
forrásból láthassa el megbízható értesítő 
sekkel

A Pesti Hírlap színházi és hír­
rovata elvitázhat! anul leggazdagabb 
valamennyi lapokéi közt.

A külföldi irjdalcm érdekesebb termé­
keit — regényekben, tárca-rajzok ban s beszé- 
Ivekben — gondosan megválasztva mutatja be.

Nagv gondot fordít a Pesti Hir.up még 
a közönség köréből való panaszok s a

mindenki által szívesen olvasott szerkesztői 
üzenetek közlésére is.

S bár a legdíszesebb kiállításban naponta 
fa hétfőt kivéve) két teljes ivet - 16 ol­
dal — fölvagott állapotban ad az olvasó 
kezébe, külön kedvezményül hetenkint meg 
egy zenemellékletet is kapnak a lap elő­
fizetői, teljesen ingyen. Oly kedvezmény, minőt 
ma egyetlen európai lap sem nyújt ko 
zönségének. , -

Mindezen kedvezmények dacára a “esti 
Hírlap a legolcsóbb napilapnak méltán 
mondható, amennyiben havonkint csak L 
krral drágább az úgynevezett kis néplapoknál, 
melyeknél pedig ötszörié többet tartalmaz.

A Pesti Hírlap előfizetési ára:
Egész évre . . • 14 frt kr.
Fél évre . •
Negyed évre 
Egy bóra

Előfizetés — -------- . _ .
vány nyal — a hó bármely napjától 
eszközölhető s az előfizetési pénzek a

. . 14
. . 7 „ -
. . 3 „ 50

1 „ 20
legcélszerűbben post au tab 

....... kezdve
Pesti 

ná-
eSZKUZUlliCLV o 1
Hírlap kiadóhivatalába (Budapest
dor-utca 7. sz.) küldendők

Ősszel év sztések kikerülése végett azonban 
csakis PESTI Hírlap Írandó cím gyanánt.

Tisztelettel

a „Festi Hírlap44
szerkesztésébe és kiadóhivatala.

Budapest, V., nádor-utca 7.
rrLevelező lapon nyilvánított 

óhajra a Pesti Hit lap kiadóhivat la egy 
ingyen éu b éi ment ve külui a lapot 

mutatványul. ^Skü

tenké n. t zeneraellél-let.

it rrl n -
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k Eddig még föliilmulhatatlan.
2v£a,a,g"er "V.-f®!0

os. kir. szab. valódi tisztított

B8

os. kir. szab. valódi tisztított

ICSUKAMAJOLAJ
3k Hanger Vilmostól, Bócsbe...

. , V <„,1 megvizsgálva, könnyű emeszt- 
A/ els<3 orvosi aut°”trész^et, küfönösen ajánlható ; mint lég- hité hatása végett gyermekek részére ^ elismert leghatásosabb

kool*. “ ; Í giimó, siimiir. dag»n»l«k, kor-
.vAtrvszcr mell- es tailoneiehse^ » ,,

US kiütések, mirigybetegség, gyönge, g '
I üveg sárga olaj I frt, I üveg fehér olaj I frt W

Kaphatók a gyári raktárban:

Bér*. III. «ez. Henniarkt *•>
■** * . Arrvsyertáraiban és minden na-

valamint valódi minőségben Ausztria-Magyarország gy

—.........^

Bérlő kerestetik
egy Zemplénvármegyében fekvő körü.belől 470 W
rétből, továbbá italmérési- és malomjoggal és az ezekhez szükséges
^k^k^n0 igézők kéretnek ajánlataikat ^gy netáni 
biztosíték megjelölésével Prbckl Karoly úrhoz Bécs, VIII. Alser- 

strasse 27. intézni.

vasüzlet Eperjesen
ajánlja kitűnő minőségű

krakkói cserépkályháit
fehér és díszes szinetten,

FA-, KŐSZÉN-
és

< o Íi k h fűtésre,

KANDALLÓKAT,
TAKARÉK-

KONYHÁKAT
bárminemű

kivitelben

a legolcsóbl) árakban.
Képviselőség: *5

Reichard M. és fia uraknál S.-a.-tJjhely.

JAKOBOVICS ÁRMIN
az első zemplénmegyei honi búlor-csarnok tulajdonosa

Sátoralja-Ujhelyt, főtér (Matyasovszky-féle ház)
alinlia a magas uraságoknak és a n. é. közönségnek, akik bútort vásárolni szándékoznak 
és jutányos árak mellett lelkiismeretes kiszolgáltatásban akarnak részesülni, 5 teremben nagy

szerűen beren-dezett

_ bútorgyári telepét
meglátogatni és a legcsekélyebb vásárlásnál is meggyőződést szerezni, hogy minden versenyt 

' fölülmúló olcsó árak mellett szilárd gyártmányt korszerű, ízléses kivitelben csakis

Sátoralja-Ujbelyben, ilynemű egyedül létező
B^TORTHRMIHI^EI

szerezhetik be. Elsőrendű szakiparosaim közreműködéseivel azon kellem^helyeetben va^ok, 
hogy nalam mindennemű kitűnő asztalos- éskarpitos-butorok, valamint fantasy esdisz bútor 
s legelegánsabban teljesen felszerelt urasági szalon-, boudoir , ebedlo- es fogadotermek resztre 
a mgost divatozó fanemekben és a legújabb alakban ; nemkülönben ».f»Wturak különféle
szövetekkel, díszesen kárpitozva, meglepő választékban es oly .kvul°XriSwilm teU« meg 
mellett készletben találhatók, hogy bevásárlását mindenki igenyelnek megfelelően teljes meg
elégedésére a legolcsóbb gyári árban szerezheti be. w-i ea é valamint

‘ Továbbá ajánlom még dúsan felszerelt fülkor- es Jsepralfcta:rámát, valamint
minden nagyságú érczutátiiziatTa- (imitaczió) es á,syá,rL3rl^oporsoim.
melyek oly rendkívüli olcsók, hogy csak annyiba kerülnek, mint egy fakoporso.

A n. é. közönség becses pártfogását és számos látogatást kérve, maradtam
kiváló tisztelettel

3485. sz.
Tk. 1887.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-újhelyi kir. törvényszék mint tkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtatnak Kon­
dás János végrehajtást szenvedő elleni 113 frt 34 kr tőkekö­
vetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. 
törvszék (a kir.-helmeczi kir. jbiroság) területén lévő Kis- 
Dobra község határában fekvő a kis-dobrai 46. sz. tjkvben 
A I 2—7 sorsz. a. foglalt külsőségekből s ezek tartozékai 
képező" közös legelő illetőségből Kondás János végrehajtást 
szenvedettet kétharmad részben illető jutalákra az árverést 
664 frtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és 
hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1887. évi november hó 
,6-ik napján délelőtti 10 órakor Kis-Dobra községe házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs­
árának 10 százalékát, vagyis 66 forint 40 krajczart 
készpénzben vagy az 1881. LX. te. 42. $-ában jelzett arfo 
lyammal számított és az 1881. évi november 1-én 3333. S7~ 
alatt kelt igazságügyminiszt'ti rendelet 8. ij-aban kijelölt ov.i- 
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, a\ag> 
az 1881 LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatni.

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi 
hatóságnál, 1887. jnlius 20-án.

Kolos Gyula, kir. törvényszéki biró.

11 —2:
Jakobovics Ármin.

Sírkövekre feliratok vésése és aranyozása

SIR-EMLÉK-KÖVEK NAGY RAKTARA.
BURGER ADOLFNÁL

B.-Á.-lMIHlLY!

Föutczán, a „ Vörös ökör'• vendéglő épületében.
MINDEN IDŐBEN

nagy választékban tartok s kívánatra felállítok

POROSZ SZÜRKE MÁRVÁNY,
VÖRÖS MÁRVÁNY

és homokkő sirkövet.

MM

js?@l
<6

Sürgönyczim :
jer Adolf S -a.-Uj

Tisztelettel
BURGER ADOLF

vállalkozó. >4-52

Kívánatra képes árjegyzék megtekintésül bérmentve küldetik.

Árverési hirdetmény.
Ezennel közhírré tétetik, miszerint a 

Zemplénvármegyében fekvő bodrog-kisfa- 
ludi m. k. közalap, erdőbirtokban tövön álló 
és Cserhámban kezelendő 1888. évi 10-04 
holdan, 1889. évi 11-54 és 1890. évi 11-54, 
összesen 33*12 kát. holdan álló vágások 

\ kihasználása, illetőleg értékesítése iránt, f- 
évi november hó 21-én a czeglédi m. k. köz­
alap kér. főtisztségi irodában zárt ajánlati
verseny fog tartatni.

Mikorra is az ötven kros bélyeggel és 
400 frt, azaz négyszáz forint bánatpénzzel 
ellátott zárt ajánlatok délelőtti 11 órára 
ugyanoda benyújtandók lesznek.^

} A vételárak holdanként igerendok be
és szám és szóval kiirandók.

Utó, távirati utón, vagy a feltételektől
eltérően tett ajánlatok tekintetbe nem 
vétetnek.

Az eladási feltételek a czeglédi kér. 
főtisztségnél, a czeglédi kér. erdőgondnok­
ságnál, a sajóládi m. kir. közalap számtar- 
lóságnál és a bodrog-kisfaludi erdővédség- 
nél betekinthetők.

Czegléd, 1887. évi október hó 29-én.

tini. k. kő;
2—2

S.-a.-Ujhelyt, Nyomatott a ,Zempléni gyorssajtóján.
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